
Festival uměleckých škol 20Město pomáhá měnit areál 4 Investice v místních částech 12

Věk – každým rokem víc,  
ale dobré věci zrají dlouho

Anna Wetlinská

5/2015



staré fotky
Osvobození města Zlína
... ve strachu a napětí lidé toužebně čeka-
li na den osvobození. Sovětská armáda se 
blížila od jihu a 2. května 1945 se konečně 
dočkal i Zlín. Ve směru od Březnice a Ja-
roslavic pronikla v odpoledních hodinách 
do města sovětská vojska a spolu s nimi 
bojující rumunské jednotky, a překonaly od-
por Němců. (Sedm století zlínských dějin,  
Zdeněk Pokluda).

Milí čtenáři, strana fotografií nám připome-
ne 70. výročí osvobození města.

1. Lidé vítají sovětskou armádu u radnice. 
Foto zapůjčilo MJVM ve Zlíně.

2. Němci ničili mosty; zde most v Prštném 
7. 5. 1945. Foto poskytla Pavla Julinová.

3. Dominik Čipera se loučí v prostoru mezi 
internáty Baťovy školy práce s partyzány, 
kteří padli v bojích o Zlín. Foto zaslal Lubo-
mír Boháč z Prahy.

4. Obálka dopisu putujícího polní poštou.

5. Zničené německé dělo. Díly 7. 5. 1945. 
Foto poskytla Pavla Julinová.

6. Polní telefonní ústředna Rudé armády, 
květen 1945. Foto zapůjčilo Muzeum jiho-
východní Moravy ve Zlíně (z originálu SOkA)

7. Úryvek z dopisu rodičům od syna, který 
bojoval v anglických jed-
notkách. Po osvobození 
čekal na „rozpuštění“ 
jednotek, aby se mohl 
vrátit domů. Obálku s do-
pisem přinesl František 
Halíček z Březnice.

1

2 3

4 5

6 7



33

Ondřej Běták:  
Můj plat? Klidně,  
třeba hned� � � � � � � � � � �
Na  stránkách  tohoto  čísla  magazínu  čte-
náři  naleznou  i  text  o  odměnách,  které 
berou  jednatelé  a  členové  dozorčích  rad 
společností  stoprocentně  vlastněných 
městem Zlínem. „O těchto pozicích se mezi 
lidmi říká, že to jsou ‚trafiky’. U nás to tak 
ale  není.  I  v městských  společnostech  se 
snažíme  chovat  co  nejšetrněji,“  předeslal 
náměstek  primátora  Ondřej  Běták,  který 
s návrhem seznámit veřejnost s těmito od-
měnami přišel. 
Jak moc jste v tomto tématu konkrétní? 
Říkáme vše, co jde, tedy především kon-
krétní částky. Chtěli jsme uvést i jména, ale 
to nejde, s ohledem na zákon o ochraně 
osobních údajů. Jména ale nejsou důležitá, 
jde hlavně o výši odměn.
Co vás k zveřejnění vedlo?
Řeči, samozřejmě, a také dlouhodobá sna-
ha být co nejvíce transparentní. Opakovaně 
slýcháme, že statutární orgány městských 
společností jsou skvělým výdělkem. Někde 
možná, ale u nás ne. Nejsme Praha nebo 
třeba Rožnov pod Radhoštěm.
Dobře, to jsou městské společnosti. Byl 
byste ale ochoten prozradit i svůj plat ná-
městka? 
Klidně, třeba hned. Za práci na radnici 
v pozici náměstka primátora dostávám cca 
40 tisíc korun čistého měsíčně. Tady není 
co tajit, naše odměny jasně určuje naříze-
ní vlády, které bylo publikované ve sbírce 
zákonů. Kdo chce, může se snadno do-
zvědět, jaký příjem má třeba náš primátor 
nebo moji kolegové z rady. A protože jsem 
uvolněný náměstek, je to z radnice můj je-
diný příjem, za další funkce třeba v komi-
sích žádné odměny pobírat nemohu. 
Pojďme dále. Jak zatím funguje městská 
rada? 
Dobře, ve srovnání s předchozím složením 
dokonce velmi dobře. Občané si určitě 
všimnuli, že se koalice nerozpadá, její čle-
nové se nehádají. Je jenom dobře, že se 
můžeme věnovat práci, politika ustoupila 
do pozadí. Ta tvůrčí pohoda je i v zastupi-
telstvu.
Ta jsou nějaká krátká, oproti těm v před-
chozích letech.
Je to tak. Zmizely osobní útoky, věnujeme 
se věcným tématům. Platí to – snad až 
na výjimky -  i pro opozici. Ta nás samozřej-
mě nemůže chválit, podstatné však je, že 
kritizuje podstatu věci, ne toho, kdo daný 
bod v zastupitelstvu předkládá. 
Čím si to vysvětlujete? 
Personálním složením, pokud to tak můžu 
nazvat. Konfliktní typy z minula už v tomto 

zastupitelstvu nejsou a na atmosféře to je 
znát. Důležitý je i fakt, že máme jasného ví-
těze voleb, který si do koalice přizval jedno-
ho partnera. Koalice tak není mnohočlenný 
útvar, pytel blech, jak to nazval kdysi trefně 
primátor Miroslav Adámek.
Zeptal bych se ještě na jedno téma. Co 
letošní Živé náměstí?
Už na něm pracujeme. Tenhle projekt lidi 
chytnul, na akce chodí ve velkém množ-
ství, jsme za to rádi. Pro tento rok se nám 
podařilo pro Živé náměstí vyčlenit 1,2 mi-
lionu korun, což je dvakrát více, než tomu 
bylo loni. Takže nás čekají moc hezké akce, 
nové i ty tradiční. Z nich bych jmenoval ur-
čitě cyklomaraton na náměstí Míru nebo 
oblíbené programy pro rodiny s dětmi.
Loni se Živé náměstí představilo i na síd-
lišti Jižní Svahy. Šlo o výjimku?
Vůbec ne. I letos zamíříme s programem 
mimo centrum Zlína. Dnes už vlastně reali-
zujeme projekt Živé nejen náměstí. A urči-
tě budeme také pokračovat ve spolupráci 
s filharmonií a divadlem, kterou jsme už 
úspěšně zahájili. 
Máme prostor pro poslední dotaz. Co ří-
káte na výkony zlínských fotbalistů? 
Jako sportovec jim tleskám, a to hodně. 
Jako politik se už pomalu zamýšlím nad 
tím, co by případný postup do první ligy pro 
město znamenal. Čeká nás jistě spousta 
jednání.  Pro radnici je tento klub solidním 
partnerem, vždyť v něm sportují stovky zlín-
ských dětí. A toho si vážíme. 
 Zdeněk Dvořák

Z obsahu
Foto na úvodní straně: 
Městská policie Zlín spustila unikátní systém, 
který nabízí třeba audiovizuální přenos z místa, 
kde strážníci něco řeší. Více informací na str. 5
K věci: Město pomáhá měnit areál
V areálu baťovských závodů se mnoho věcí 
změnilo k lepšímu díky městu ������������������������  4
Aktuálně: Další rekonstrukce pětadvacítky
Interiér pětadvacetimetrového bazénu se do-
čká zásadní rekonstrukce �������������������������������7
Okénko z útulku: Jarní stýskání
Po zimě dorazilo do útulku pro zvířata v nouzi 
na Vršavě hodně nových zvířat.  ������������������� 10
Rozhovor: Lukáš Carlos Hrubý
Závislostí si pěstujeme opravdu hodně. To 
alespoň tvrdí odborný ředitel Společnosti Po-
dané ruce o.p.s. �������������������������������������������11
Místní části: Zajímavé investice 2014
Jako každý rok i letos přináší Magazín Zlín pře-
hled významných investic v místních částech 
za rok 2014. �������������������������������������������12 - 13
A na závěr: Trochu jiné dětství
Vzpomínání Sylvy Knedlové na šest let němec-
ké okupace za 2. světové války. ������������������� 30

Tiráž
Periodický tisk územního samosprávného celku
Vydavatel magazínu: 
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 300 ks. NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250, Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@zlin.eu 
(kulturní a sportovní přehledy, řádková inzerce) 
Zdeněk Dvořák – šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Redakční rada:
Jiří Severin - předseda, Karel Markytán,  
Ivan Bergmann, Pavel Stojar, David Valůšek, 
Zdeněk Dvořák, Světlana Divilková,  
Zdenka Žáková a Vladimír Fekar.
Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík  
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz
Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 018
Datum vydání: 28. dubna 2015 
Uzávěrka dalšího čísla: 7. května 2015

úvodemúvodní rozhovor úvodem



4

Odměny v městských 
firmách? Žádné „trafiky“ 
Průměrně 12 tisíc korun hrubého měsíčně si 
vydělá člen statutárního orgánu kapitálové 
společnosti, kterou stoprocentně vlastní měs-
to Zlín. Členové dozorčích rad neberou vyšší 
odměnu než 9 tisíc korun hrubého. „Z uvede-
ných čísel je patrné, že z těchto pozic nedělá-
me žádné ‚trafiky‛. Snažíme se chovat v měst-
ských společnostech co nejšetrněji, stejně jako 
na radnici,“ konstatoval náměstek primátora 
Ondřej Běták. Město Zlín stoprocentně vlast-
ní celkem 7 společností. Z hlediska fungování 
a odměn jsou v odlišném režimu než u ostat-
ních městských společností jednatelé a čle-
nové dozorčí rady v Technických službách Zlín 
a Technických službách Zlínsko. Tyto pozice 
vykonávají zároveň v obou společnostech, ale 
za jednu odměnu. Jiná situace je i ve společ-
nosti Lesy města Zlína, kde v rámci úspor vyko-
nává jednatel zároveň i pozici ředitele. Zlín se 
připojil k některým městům, jež zveřejnila prů-
měrné výdělky představitelů jimi zřizovaných 
společností. Tento krok udělal ve Zlínském 
kraji třeba Rožnov pod Radhoštěm, kde si jed-
natelé městských společností přijdou měsíčně 
na 33 až 39 tisíc korun hrubého.

Anketa � � � � � � � � � � � �
Je podle vás dobře, že město Zlín zve-
řejnilo odměny v městských společ-
nostech? 

Vladimír Drtil, zastupitel města (ČSSD)
Jsem naprosto pro. Řada lidí si určitě před-
stavovala, že tyto odměny jsou horentní. Ale 
nejsou. Pokud ten konkrétní člověk svěřenou 
práci opravdu vykonává, tak se jedná spíše 
o všimné, žádné trafiky nebo koryta. Má totiž 
odpovědnost, musí tomu věnovat čas, třeba 
na přípravu, kontrolu nebo jednání. Je jenom 
dobře, že tyhle částky byly zveřejněny, s člán-
kem jednoznačně souhlasím. 

Jaromír Schneider, zastupitel města 
(KDU-ČSL a Z21 – Společně pro Zlín)
Žádný problém v tom nevidím, tyhle peníze 
jsou vyplácené za práci. Vím to z vlastní zku-
šenosti, sám jsem v jedné městské společ-
nosti také působil. Je určitě dobře, že se lidé 
výši odměn dozvědí. 

Radomír Rafaja, zastupitel města 
(KSČM)
Jednoznačně tento krok podporuji. Lidé mají 
znát výši těchto odměn, právě z toho důvodu, 
aby si někteří nemysleli, že se na těchto po-
zicích berou nějaké vysoké částky. Jsem pro 
zajít v této věci ještě dál a zveřejnit i například 
odměny zastupitelů nebo členů komisí.

k věciměsto zlín
Bývalý baťovský areál? Město ho mění, i když 
zde není největším hráčem  � � � � � � � � � � � � � � � � �
Jde o kroky postupné, ale je jich už docela 
dost a jsou znát. Křižovatka Antonínova, 
zavedení linky MHD, převzetí a údržba 
komunikací, investice do nich, ale i do ka-
nalizačního řadu. Město Zlín pomáhá bý-
valému areálu firem Baťa a Svit k dalšímu 
rozvoji. 

Nejen kvůli baťovské architektuře, ale 
i díky tomuto areálu je Zlín jedinečným 
místem. Jestliže všude jinde vznikaly to-
vární areály kolem měst, zde bylo – s tro-
chou nadsázky – postaveno město kolem 
továrního areálu. Po roce 1989 a změně 
společenských poměrů ale tento prostor 
hledá další uplatnění. Už nejde o prostor 
jediné firmy. Dnes na ploše o velikosti asi 
60 hektarů sídlí kolem 200 společností, 
budov je zde více než 100. A také 12 kilo-
metrů silnic.
O silnice se v letech 2009 až 2012 staralo 
Sdružení podnikatelů baťovského areálu 
Zlín. Poté, co zesílila nespokojenost ně-
kterých majitelů a uživatelů nemovitostí 
zvláště s tím, že návštěvníci museli platit 
desítky korun za jednotlivé vjezdy či výjez-
dy, do „hry“ vstoupila radnice a komuni-
kace, pod kterými vlastní pozemky, počát-
kem ledna 2013 převzala. „Tímto krokem 
jsme situaci v areálu uklidnili. A přesně to 
je naše nezastupitelná role, být určitým 
stabilizujícím prvkem v oblasti, kde mají 
různé strany často protichůdné postoje,“ 
prohlásil primátor Miroslav Adámek.
Otevírání areálu směrem k veřejnosti trvá 
už několik let. Významně mu v tomto smě-
ru prospělo vybudování křižovatky Anto-
nínova, která byla otevřena koncem roku 
2011. Díky ní došlo k napojení areálu 
na klíčovou silnici I/49 a zajištění přístupu 
k parkovacím plochám na ulici Antoníno-
va. Šlo tehdy o významnou investici, když 
náklady dosáhly výše 60 milionů korun, 
z nichž město zaplatilo 40 a půl milionu. 
Víc než rok už areálem projíždí MHD, tak-
zvaná „centrální linka“. Autobusy číslo 38 
rozhodně zlepšily jeho napojení na cent-
rum Zlína, jeho další části a instituce, tře-

ba krajskou nemocnici. „Nyní už můžeme 
říci, že cestující tuto linku přijali. Jejich 
počty postupně narůstají, nyní už jezdí 
některé spoje v některých úsecích se vše-
mi obsazenými sedadly,“ konstatoval Voj-
těch Cekota, mluvčí DSZO. 
Přestože byly ulice v areálu projektovány 
pro provoz nákladních aut, která mají srov-
natelné parametry s autobusy, není pro 
řidiče MHD jízda v této oblasti vůbec jedno-
duchá. Automobilový provoz je zde hustý, 
po ulicích se pohybuje hodně lidí, kteří čas-
to vstupují do vozovky. „Přetíženost komu-
nikací vede občas ke zpožďování našich 
spojů,“ přiznal Vojtěch Cekota.
Také zřízení a provozování centrální linky 
MHD není nijak levnou záležitostí. Roční ná-
klady se pohybují kolem tří milionů korun. 
Město areál nadále vylepšuje, alespoň 
tam, kde mu to vlastnické poměry do-
volí. Není totiž tajemstvím, že z hlediska 
majetku zde není ani zdaleka největším 
hráčem. Což přípravu některých investic 
výrazně komplikuje. Aktuálně to platí na-
příklad pro přípravu dosud nerekonstru-
ovaných částí ulice J. A. Bati, kde musí 
často složitě hledat kompromisy s majiteli 
pozemků a chodníků. „Přesto se projekt 
posouvá k realizaci, ke které má dojít už 
v příštím roce,“ uvedl Karel Říha z Odboru 
koncepce a realizace dopravních staveb 
magistrátu.
Ostatně, komunikace v areálu – a také 
v dalším průmyslovém areálu Rybníky – 
čeká zásadní rekonstrukce. Co a jak se 
bude dělat, pomůže odhalit studie, kterou 
město v současné době zadává. „Zabývat 
se bude majetkovými, provozními i tech-
nickými nároky. Chystat ji budeme v inten-
zívní spolupráci s firmami v areálu,“ ujistil 
radní Josef Novák, do jehož kompetencí 
doprava patří. 
Harmonogram předpokládá, že první eta-
py rekonstrukce by mohly být zahájeny 
v roce 2018, s dokončením oprav páteř-
ních komunikací v areálu se počítá v roce 
2022. Odhad nákladů? Šplhá k částce 
150 milionů korun.  Zdeněk Dvořák

Křižovatka Antonínova / foto:  I. Hercik

Areálem projíždí MHD / foto:  I. Hercik



55

k věci aktuálně město zlín

Na kole dětem opět míří 
do Zlína
Také šestý ročník významné charitativní cyk-
lotour Na kole dětem zamíří do Zlína. Peloton 
známého velocipedisty Josefa Zimovčáka do-
razí před radnici v pátek 12. června. Příjezd 
bude součástí Živého náměstí, jehož program 
opět nabídne veřejnosti spoustu zábavy.
Na kole dětem je projektem, který pomáhá 
získávat peníze na rekondiční pobyty pro děti 
po náročné onkologické léčbě. Například 
v loňském roce se podařilo vybrat téměř mi-
lion korun, celkově už cyklotour pomohla po-
třebným částkou tři a půl milionu korun. 
Město Zlín se k cyklotour připojuje už popá-
té. Stejně jako v minulých letech pomůže fi-
nančně, organizačně a také s propagací akce 
a jejích myšlenek. „Cítíme zde velkou ochotu 
pomoci dobré věci. Vnímáme i osobní podpo-
ru od primátora Miroslava Adámka a moc si 
jí vážíme,“ prohlásil hlavní organizátor Josef 
Zimovčák, mnohanásobný mistr světa v jízdě 
na velocipedu a účastník nejslavnějších cyk-
listických závodů Tour de France, Giro ďItalia 
a Vuelta. „Velice si považujeme toho, že se 
opět stáváme součástí trasy cyklotour. Tahle 
akce pomáhá konkrétním dětem a rodinám, 
takže nad naší účastí nikdy neváháme,“ při-
znal Miroslav Adámek.
Podobně jako v předchozích ročnících i letos 
spojí účast Zlína v cyklotour s propagací dár-
covství krve a kostní dřeně. 
Cyklotour Na kole dětem se letos uskuteční 
ve dnech od 3. do 13. června. Peloton, ke kte-
rému se bude moci kdokoliv připojit a jet 
s ním libovolně dlouhou trasu, odstartuje ze 
západočeského města Aš, cílem bude seve-
romoravský Bruntál. Více informací zájemci 
naleznou na www.nakoledetem.cz. 
Jak můžete pomoci i Vy?
 ▪ Partnerstvím na projektu
 ▪ Zakoupením trička NA KOLE DĚTEM
 ▪ Zakoupením náramku NA KOLE DĚTEM
 ▪ Aktivní účastí v pelotonu
 ▪ Šířením informací o projektu mezi vaše přá-
tele a známé

 ▪ Příspěvkem na konto veřejné sbírky – číslo 
účtu: 107-484410267/0100

Strážníci spustili UIS. Jako jediní v ČR  � � � � � � � �
Okamžitý přehled o řešených situacích 
i hlídkách v terénu, audiovizuální přenos 
z daného místa přímo do stálého operační-
ho centra, provázanost dat. Celou řadu vý-
hod přináší zcela nový Událostní informač-
ní systém (UIS), který jako první v České 
republice začala využívat Městská policie 
Zlín. 
Tvorba UIS zabrala celé tři roky, do ostré-
ho provozu byl spuštěn 1. dubna letošní-
ho roku. Nahradil sedm let starou aplikaci, 
kterou strážníci používali k záznamu svých 
činností, řešených případů a zjištěných pro-
tiprávních jednání. „Tento systém posouvá 
naši činnost obrovsky dopředu. Přede-
vším ji zefektivňuje, už proto, že propojuje 
naše registry s těmi, které má magistrát. 
Informace se tak od počátku sjednocují,“ 
prozradil Milan Kladníček, ředitel Měst-
ské policie Zlín. Údaje do UIS shromažďují 
všichni strážníci, kteří jsou právě ve služ-
bě. Zjištěná data jsou prostřednictvím mo-
bilních terminálů přenášena v režimu on-
-line na centrální server. Odtud jsou ihned 
dostupná pro další zpracování ze staci-

onárních počítačů i z dalších mobilních 
zařízení. Součástí přenášených dat jsou 
také GPS souřadnice či fotografie, unikátní 
novinkou je pak možnost audiovizuálního 
přenosu, který lze ihned zobrazit na digi-
tální stěně pracoviště stálého operačního 
centra. Mobilní zařízení umožňuje vedle 
registrace události v terénu také okamžitý 
tisk na mobilní tiskárně. V novém UIS má 
operační důstojník možnost okamžitého 
náhledu do mapového podkladu, díky če-
muž má nejen dokonalý přehled o hlídkách 
v terénu, ale také o řešených událostech. 
Velká očekávání vkládá Městská policie 
Zlín do modulu predikce protiprávního jed-
nání, který průběžně analyzuje vkládaná 
data. „Podle jejich typu, doby a místa v bu-
doucnu dokáže předpovídat a upozorňovat 
na riziková místa a situace,“ sdělil náměs-
tek primátora Ondřej Běták, do jehož kom-
petencí Městská policie Zlín patří.
Náklady na pořízení UIS dosáhly téměř 1,6 
milionu korun. Hned 85 procent této část-
ky se podařilo uhradit díky evropské dotaci, 
zbylou částku uvolnilo město Zlín. [dvo]

Zlínská městská policie má špičkové technologické vybavení. / foto: I. Hercik

Jak dále v dopravě? Tvoří se generel � � � � � � � � �
Město Zlín bude mít Generel dopravy, velmi 
důležitý dokument dlouhodobě řešící tuto 
oblast. Zpracovává ho společnost UDIMO 
a hotový by měl být v dubnu příštího roku. 
Nyní se dokončuje analytická část doku-
mentu včetně dopravních průzkumů. „Ná-
sledně bude zpracováván dopravní model 
a koncept návrhových částí,“ prozradil rad-
ní Josef Novák, do jehož kompetencí do-
prava patří. Generel řeší dopravu ze všech 

úhlů. Zabývá se osobní i nákladní přepra-
vou, MHD, důraz klade na pěší i cyklodo-
pravu. Kromě generelu probíhá i aktualiza-
ce seznamu komunikací na území města. 
„Základem  je  komunikace  projít  a  vyhod-
notit jejich stav. Tento podklad nám do bu-
doucna  pomůže  třeba  co  nejefektivněji 
plánovat  jejich  opravy,“ konstatoval Karel 
Říha, vedoucí Odboru koncepce a realiza-
ce dopravních staveb magistrátu.  [dvo]



66

město zlín

Magazín Zlín se líbil. 
Skončil třetí
Magazín Zlín, časopis vydávaný radnicí, byl vy-
hlášen třetím nejlepším titulem v České repub-
lice za rok 2014 v kategorii Tiskovina veřejné 
a státní správy. Vítězem se stalo periodikum 
s názvem To jsou Pardubice. „Umístěním jsme 
příjemně překvapení. Moc si ho vážíme. Bude-
me se snažit časopis nadále vylepšovat,“ kon-
statoval Zdeněk Dvořák, šéfredaktor Magazínu 
Zlín. Soutěž, ve které byly jednou z kategorií 
časopisy vydávané městy, vyhlásila Komora 
Public Relations, což je profesní sdružení jed-
notlivců i společností z oblasti komunikace. 
Pro Magazín Zlín nejde o první ocenění. V loň-
ském roce skončil na druhém místě v soutěži 
O nejlepší obecní a městský zpravodaj 2013. 
Z prvenství se tehdy radoval Zpravodaj měs-
tečka pod Skalkou, který vydává město Mníšek 
pod Brdy. Pořadatelem soutěže byly KPES FF 
Univerzity Palackého v Olomouci, Civipolis, 
Unives.eu a Angelus Aureus. 
Kategorie Tiskovina veřejné a státní 
správy
1. místo: To jsou Pardubice
2. místo: Mostecké Listy
3. místo: Magazín Zlín

Podle Miroslava Adámka 
přijdou za špatné vtipy 
zasloužené tresty
Špatný a drahý vtip. To si můžou nyní říkat dva 
pachatelé, kteří v posledních měsících vyhro-
žovali na několika místech Zlína uložením 
bomby. Oba byli dopadeni a mohou dostat až 
tříletý trest. Platit budou i značné náklady spo-
jené s evakuacemi lidí a prohlídkami budov.
„Půjde o zcela zasloužené tresty, tohle byla 
zvrácená zábava. Kvůli jejich zlým rozmarům se 
hodně lidí včetně dětí a jejich rodičů vylekalo, 
mrhaly se peníze. Chování těchto lidí odsuzuji. 
Na druhou stranu chci poděkovat všem poli-
cistům, strážníkům Městské policie, záchra-
nářům, hasičům a kolegům z radnice za pro-
fesionální přístup a rychlé vyřešení problému,“ 
vzkázal primátor Miroslav Adámek, který 
i v těchto případech řídil činnost krizového štá-
bu města Zlína. Podle ředitele Městské policie 
Zlín Milana Kladníčka pomohli ke zvládnutí 
situace i samotní občané a prodejci z evaku-
ovaných obchodů. „Rychle reagovali na naše 
požadavky a velmi dobře spolupracovali, za to 
jim patří náš dík,“ prohlásil. Stejně jako další 
postižení se i město nyní přihlásí u pachatelů 
se svými účty za zásahy. Například listopadové 
evakuace stovek školáků a zaměstnanců škol 
či nedávná evakuace Městského divadla vyšly 
radnici na statisíce korun. Další až půlmiliono-
vé náklady měl i Zlínský kraj a obchody, které 
musely být evakuovány.

aktuálně

Potlesk pro Filharmonii Bohuslava Martinů� � � �
Držitelem prestižní Ceny města Zlína 
za rok 2014 se stala Filharmonie Bohu-
slava Martinů. „Je to pro nás velký úspěch 
a velká motivace do další práce,“ svěřil se 
Josef Němý, ředitel FBM.
Filharmonie Bohuslava Martinů půso-
bí ve Zlíně už 69. koncertní sezonu. Po-

stupně z ní vyrostl významný orchestr se 
skvělým renomé jak v České republice, 
tak v zahraničí, kde pravidelně vystupuje. 
Ve Zlíně filharmonie koncertuje již pět let 
v Kongresovém centru. Důležité také je, 
že se jí v nových prostorách  daří trvale 
navyšovat návštěvnost.  [dvo]

Řediteli FBM Josefu Němému blahopřáli i držitelé Cen města Zlína. Na snímku Miroslav Zikmund. / foto: D. Michalčík

Hlásí se 855 dětí. Kapacita je téměř dostatečná 
Do mateřských škol, které zřizuje město 
Zlín, se letos hlásí 855 dětí. Ve srovnání 
s loňským rokem jde o pokles o 116 při-
hlášek. „Kapacita našich školek je nyní 
téměř dostatečná, k předškolnímu vzdě-
lávání nebylo zatím přijato 38 dětí. Loni 
touhle dobou jich bylo o 28 více,“ sdělila 
náměstkyně primátora pro oblast školství 
Kateřina Francová. Dodala, že nepřijatý-
mi se rozumí ty děti, které splňují kritéria 
pro přijetí k docházce a dovrší tři roky věku 
k 31. srpnu.
Číslo nepřijatých dětí se bude s největ-
ší pravděpodobností snižovat. V září totiž 
do školek zpravidla nenastoupí 30 až 40 
dětí, většinou kvůli stěhování rodičů nebo 
mateřské dovolené. Město Zlín se snaží 
v posledních letech počet míst v mateř-
ských školách navyšovat. Jen v období 
od října 2010 do konce roku 2014 vzniklo 
12 nových tříd, do kterých může docházet 
309 dětí. Celkem navštěvuje zlínské ma-
teřské školy 2 384 předškoláků. „Podle 
prognózy, kterou máme zpracovanou, by 
k úplnému vyrovnání nabídky a poptávky 
po místech ve školkách mělo dojít už v příš-
tím roce, nejpozději však v roce 2017,“ 

konstatoval Milan Smola, který je pověřen 
vedením Odboru školství magistrátu. 
Také v letošním roce proběhlo přijímání 
dětí do mateřských škol prostřednictvím 
elektronického zápisu. Loňská novinka se 
opět osvědčila, když celý proces zjednodu-
šila a zpřehlednila. Nabídla také řadu zají-
mavých čísel, například o počtu přihlášek 
podaných pro jedno dítě. Pouze do jedné 
mateřské školy se přihlásilo 357, do dvou 
podalo přihlášku 198 rodičů, více než de-
set přihlášek dali čtyři rodiče. „Jednomu re-
kordmanovi podali rodiče přihlášku do 27 
zařízení z 28 možných,“ prozradila Kateři-
na Francová.  [dvo]

Míst ve školkách je už téměř dostatek. / foto: IH



77

Dobrovolníci uklízeli
Úklid okolí cyklostezky Zlín – Otrokovice 
úspěšně proběhl. Ve Zlíně se akce zúčastnilo 
pět dobrovolníků, v Otrokovicích se jich sešlo 
dokonce 30. Obě skupiny sesbíraly přibližně 
stejné množství odpadu, kterým v obou přípa-
dech zcela zaplnily nákladové prostory vozi-
del multicar. 
Odvoz sesbíraného odpadu zajistily technické 
služby obou měst, které ještě před tímto úkli-
dem okolí cyklostezky provedly úklid jejího 
povrchu po zimní sezoně. Po ukončení úklidu 
následovalo společné setkání obou skupin 
u altánu na okraji Otrokovic, kde bylo pro 
dobrovolníky připraveno občerstvení a také 
zde proběhlo společné opékání špekáčků. 
„Věřím, že jízda po cyklostezce bude pro 
cyklisty nyní o něco příjemnější. Pohozených 
odpadků v okolí bylo velké množství, objevili 
jsme i jednu černou skládku, kterou se nám 
v rámci tohoto mimořádného úklidu nepoda-
řilo zlikvidovat. Ještě se na ni zaměříme,“ sdě-
lil radní Josef Novák, který se úklidu zúčastnil. 
Jana Vybíralová z iniciativy CykloZLÍN hodnotí 
úklid následovně: „Myslím si, že Technické 
služby obou měst perfektně zvládají údržbu 
a v rámci možností i přes zimní měsíce. Ně-
kteří návštěvníci se ale neumí chovat a pří-
rodu si pletou s odpadkovým košem! Akce 
úklidu kolem stezky by měla zapůsobit snad 
i poučně a preventivně."
 

Moderní Zlín
Město Zlín podporuje ambiciózní projekt, který 
má za cíl předvést místním občanům maximum 
z kulturních možností města Zlína. Projekt po-
nese název Moderní Zlín a bude spuštěn již 
v měsíci květnu. Kromě strategických partnerů 
města Zlína, mezi něž patří ZOO Zlín, Městské 
divadlo Zlín, Filharmonie Bohuslava Martinů 
nebo Muzeum JVM, projevili zájem o zapojení 
do projektu Moderní Zlín také například orga-
nizátoři Barum Czech rally 2015. 
Občané Zlína se tak mohou těšit na atraktivní 
poukazy, které jim umožní prožít maximum ze 
zlínských zážitků za speciálních cenových pod-
mínek, které nebudou jinde dostupné. Úplné 
představení projektu očekávejte v následují-
cím čísle Magazínu Zlín.

aktuálně město zlín
Dětský bazén, interiéry, posilovna. Chystá se 
další rekonstrukce „pětadvacítky“ � � � � � � � � � � � �
Pětadvacetimetrový krytý bazén v areálu 
na ulici Hradská čeká další rekonstrukce. 
Práce budou tentokrát zaměřeny na vnitř-
ní prostory, včetně posilovny. Proběhnou 
v příštím roce, podle předběžných odhadů 
vyjdou na částku do 30 milionů korun.
Investici už schválili zastupitelé. „To zname-
ná, že přípravě nestojí nic v cestě, finančně 
je celá akce kryta,“ prohlásil náměstek pri-
mátora Bedřich Landsfeld.
V rámci rekonstrukce vznikne v „pětadva-
cítce“ dětský bazén, umístěn bude v dosa-
vadních prostorách pro rehabilitaci, masá-
že, léčebný tělocvik a SKI servis, které jsou 
už deset roků uzavřeny. Určen bude pro 
plaveckou výuku dětí do tří let.
V budově se počítá také s modernizací 
elektroinstalace, vzduchotechniky nebo vy-
tápění. „Dojde také na vybudování nového 
nerezového bazénu s atrakcemi a instalaci 
výtahu,“ prozradil náměstek primátora On-
dřej Běták.
V posilovně budou nově řešeny a vyba-
veny šatny a sociální zařízení. Dojde také 
k vybudování jejího zázemí včetně skladu 
a úklidové místnosti. Její kapacita by po do-
končení měla být 30 osob. Do rekonstruk-
ce se zapojí i společnost STEZA, která ba-

zény a koupaliště ve Zlíně provozuje. Zajistí 
na své náklady modernizaci sprch a šaten.
Připravovaná rekonstrukce je již druhou, 
kterou město v krátké době zrealizuje v bu-
dově „pětadvacítky“. První se uskutečnila 
v loňském roce, kdy se rekonstruovala stře-
cha, venkovní stěny, prosklená stěna i dno 
bazénu ze spodní strany. Náklady dosáhly 
výše 18 milionů korun.
Další práce měly být původně rozděleny 
do dvou etap. „Nakonec jsme je sloučili 
do jedné. Tím zkrátíme dobu, během které 
bude bazén uzavřen, na minimum,“ vysvět-
lil Ondřej Běták. 
Novinek v oblasti koupání je ve Zlíně 
v posledních letech celá řada. Otevřeno 
bylo například nové koupaliště Panorama 
na Jižních Svazích, velkou atrakcí je mo-
derní finská sauna. Na letním koupališti 
Zelené bylo rekonstruováno dětské hřiště. 
V budově padesátimetrového bazénu byla 
provedena rozsáhlá oprava šaten včetně 
nových skříněk, rekonstrukce prostoru 
masáží, došlo k zavedení nového čipové-
ho elektronického odbavovacího systému, 
tzv. „hodinek,“ provedena byla oprava 
mřížek nebo třeba výměna dlažby ve spr-
chách.  [dvo]

V lázních si zaplavaly děti z dětských domovů
U příležitosti „Světového dne vody“ zorga-
nizovala společnost STEZA Zlín, provozova-
tel městských lázní a venkovních koupališť 
Zelené a Panorama ve Zlíně, ve spoluprá-
ci s Fakultou multimediálních komunikací 

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, zábavné 
dopoledne her a soutěží pro děti z dět-
ských domovů. Tato akce proběhla letos již 
jako 4. ročník a zúčastnily se jí děti ze sed-
mi dětských domovů zlínského regionu. 

Děti z dětských domovů si návštěvu lázní užily. / foto: Lázně Zlín



8

město zlín informace

Krátce
 ■ Svoz odpadů o svátcích

Ve dnech státních svátků, tedy 1. a 8. května, 
bude svoz odpadů proveden beze změn, tedy 
jako jakýkoliv pátek.

 ■ Sběr autovraků
Magistrát města Zlína ve spolupráci s Tech-
nickými službami Zlín organizuje prostřednic-
tvím firmy Metalšrot Tlumačov, a.s., akci pro 
majitele automobilů vyřazovaných z provozu. 
Vozidla mohou občané předat v areálu Tech-
nických služeb Zlín, s.r.o., v Loukách v sobotu 
23. 5. 2015 v době od 9.00 do 12.00. Každý 
majitel předloží svůj občanský průkaz a tech-
nický průkaz vozidla. Vozy musí být kompletní, 
to znamená včetně motoru a převodovky.

 ■ Začalo letošní blokové čištění ulic
Letošní cyklus blokového čištění ulic byl za-
hájen. Realizovat jej budou Technické služby 
Zlín, stejně jako v minulých letech. Termíny 
a lokality, kde bude blokové čištění probíhat, 
zájemci naleznou na městském webu www.
zlin.eu, kde byly publikovány 31. března. Z lo-
kalit, kde bude blokové čištění probíhat, musí 
řidiči odvézt svá vozidla. Pokud zde zůstanou, 
hrozí jim odtažení.

 ■ Poradna uvítá věci pro děti
Se zvýšeným zájmem maminek o materiální 
pomoc se setkala Poradna pro ženy a dívky 
Zlín. Z tohoto důvodu prosí o darování ko-
čárků, dětských postýlek, jídelních stoliček, 
látkových plen a jiných věcí pro děti. Daro-
vané předměty budou poskytovány mamin-
kám ve finanční tísni. Tel.: 577 222 626, 
603 213 838, www.poradnazlin.webnode.cz.

 ■ Prodej na trzích
Registrace prodejců na Adventní a vánoční 
trhy bude spuštěna v průběhu května. Sleduj-
te www.zlin.eu. Trhy se konají od 29. listopa-
du do 23. prosince.

 ■ Péče o nohy
Diagnostické a poradenské centrum v oblasti 
péče o nohy bude v květnu otevřeno ve středu 
20. května od 9.00 do 17.00 v přízemí budo-
vy Magistrátu města Zlína na Zarámí 4421, 
v místnosti 130. Více informací a objednávky 
na tel. 731 618 730. Služby jsou zdarma. Pro-
jekt je podporován městem Zlínem.

Jarní úklid� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Ve dnech 9. a 23. května bude na území 
města Zlína pokračovat jarní úklid zajišťo-
vaný Odborem životního prostředí a země-
dělství Magistrátu města Zlína a Technic-
kými službami Zlín. Ve stanovené soboty 
budou od 9.00 do 16.00 v níže uvedených 
lokalitách přistaveny velkoobjemové kon-
tejnery nebo speciální vozidlo Technických 
služeb Zlín a od občanů města Zlína bude 
sbírán v rámci úklidové akce odpad ze za-
hrad a velkoobjemový odpad. V západní 
části města již byl úklid realizován v dubnu.

Pro odložení objemného odpadu je možné 
také využít mobilní svozy odpadů na území 
města, jejich nejbližší termíny budou 2., 
16. a 30. 5. 2015, více informací o časech 
a místech najdete v odpadovém kalendáři, 
který byl přílohou březnového magazínu, 
nebo na www.zlin.eu a www.tszlin.cz.
Východní část města (9. května): Vrša-
va I č. p. 2083, Vršava I č. p. 225, Nivy I, 
Podvesná VIII, Obeciny VII, Bartošova čtvrť 
(ulice Zborovská, ulice M. Knesla), Příluky 
(Pančava, kaplička, před restaurací „Pří-
stav“, Štákovy Paseky), Morýsovy domy – 
u garáží, ulice Boněcko I, ulice Prostřední, 
Lazy – u Krajské veterinární správy.
Střed města (23. května): Na Požáře, Sado-
vá, Smetanova, Vodní, Santražiny (Potoky 
vnitroblok), Lorencova, ulice K Majáku – re-
staurace „U hřiba“, Letná – Kotěrova ulice, 
Fabiánka I, U Zimního stadionu, Benešovo 
nábřeží – u „Kapaba restaurantu“ (u bývalé 
pizzerie „U čápa“), tř. T. Bati – garáže nad 
restaurací „Myslivna“, Zbožensko – před do-
mem 65, Pod Babou, Nad Ovčírnou 344.

Prodej bytů a nájem garáží
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomi-
ky a majetku, zveřejňuje záměr na přímý 
prodej jednotek v termínu od 16. 4. 2015 
do 6. 5. 2015: I. Veselkové čp. 320 - 4 
o velikosti 2 + 1, Zlín - Malenovice, za min. 
cenu 168 000 Kč, Podvesná XVI čp. 3047 
– 1 o velikosti 3 + 1, Zlín, za min. cenu 
360 000 Kč, Na Honech I 4905 - 143 o ve-
likosti 3 + 1, Zlín, za min. cenu 570 000 Kč. 
Bližší informace naleznete na webových 
stránkách města www.zlin.eu v sekci Úřed-
ní deska / Majetek SMZ – byty. Další infor-
mace jsou k dispozici i na Odboru ekonomi-
ky a majetku MMZ, Zarámí 4421, přízemí 
budovy, dv. 103 (tel. 577 630 316). 
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomi-
ky a majetku, zveřejňuje záměr na nájem 
nebytových jednotek - garáží v termínu 
od 13. 4. 2015 do 10. 5. 2015: podzem-
ní parkovací stání v hromadných garážích 
na Jižních Svazích - Na Honech I, II: 11 
stání; Podlesí II, III: 9 stání, garážové boxy 
na Jižních Svazích, Podlesí IV – 1 garážový 
box, garážové stání v hromadných garážích 
na Jižních Svazích - Středová: 6 garážových 
stání, Slunečná: 2 garážová stání, Luční: 
2 garážová stání, Družstevní: 1 garážové 
stání. Bližší informace naleznete na webo-
vých stránkách města www.zlin.eu v sekci 
Občan / Úřední deska / Majetek SMZ – ob-
jekty. Více na Odboru ekonomiky a majetku 
MMZ, Zarámí 4421, přízemí budovy, dveře 
103 (tel. 577 630 315). Nabídky se ode-
vzdávají do 11. 5. 2015 do 12.00.

Studenti se inspirovali
Téměř osm stovek studentů několika gas-
troškol z celé Moravy se 16. března sešlo 
ve zlínském Velkém kině. Díky neobvyk-
lému projektu Kino mohli vidět, kam až 
se mohou dostat ze školních lavic, a jak 
krásná, ale náročná je cesta po stopách 
nejlepších kuchařů, sommeliérů, barma-
nů či ředitelů hotelů.
V prakticky zaměřeném programu viděli 
profesionální barmanskou show, dozvě-
děli se, jaké pracovní síly hledají ředitelé 
nejlepších hotelů, nebo co dělat pro to, 
aby se absolvent školy dostal na výletní 
lodě ve světě. Studentský obdiv sklízela 
show dvojnásobného mistra České repub-
liky v sabráži – tedy dramatickém, prudce 
elegantním otevírání sektů nejen šavlí, ale 
třeba i hokejovým pukem či vzduchovkou. 
Po hlavním programu pak následovaly 
zajímavé workshopy, na kterých se moh-
li studenti setkat s absolutními špičkami 
z oboru. Například Pavel Sapík, Executive 
Chef Restaurace Terasa U Zlaté studně 
a dvojnásobný vítěz Maurerova průvodce 
je nechal nahlédnout pod pokličku života 
kuchyně ve špičkové restauraci.
Jak samotní studenti, tak jejich odborní 
učitelé odcházeli s inspirací, ambicemi 
a vizemi pro jejich další studia i následné 
kariéry. 
Podle některých to byl jeden z nejinspira-
tivnějších dnů jejich studia. Pro odborníky 
jiných oborů pak příkladná ukázka toho, 
jak se dá praxe přiblížit studentům.  [io]

Jarní úklid je už zažitou tradicí. / foto:  archiv



9

Krátce
 ■ Dotace na letní tábory

Pořadatelé dětských táborů mohou požá-
dat o neinvestiční dotace z Fondu mládeže 
a tělovýchovy města Zlína na letní táboro-
vé pobyty dětí v období letních prázdnin. 
Podmínkou poskytnutí dotace je celoroční 
činnost s dětmi a mládeží. Příjem žádostí je 
od 29. května do 8. června 2015 do 14.00. 
Více informací poskytuje oddělení prevence 
kriminality a sportovišť MMZ, detašované 
pracoviště Zarámí 4421, Petra Bellayová, 
tel. 577 630 361.

 ■ Fond mládeže a tělovýchovy
Město přidělí neinvestiční dotace z Fondu 
mládeže a tělovýchovy města Zlína k pod-
poře akcí nadregionálního republikového 
významu pro děti a mládež. Akce sportovně 
mládežnického charakteru musí být pořáda-
né na území města Zlína ve III. čtvrtletí 2015. 
Příjem žádostí je od 29. května 2015 do  
8. června 2015 do 14.00. Informace posky-
tuje oddělení prevence kriminality a spor-
tovišť MMZ, detašované pracoviště Zarámí 
4421, Petra Bellayová, tel. 577 630 361.

 ■ Dotace na akce pro Týden zdraví
Správní rada Fondu zdraví města Zlína vy-
hlašuje výběrové řízení na přidělení dotací 
z Fondu zdraví města Zlína. Finanční pro-
středky jsou určeny k podpoře preventivních 
zdravotních programů, projektů podporují-
cích zdravý životní styl a akcí, které proběh-
nou v rámci Týdne zdraví ve Zlíně, tedy od 5. 
do 11. října. Objem peněžních prostředků 
v programu Týden zdraví 2015 je zhruba 
100 000 Kč. Dotace může být i ve výši 100 % 
celkových nákladů projektu/akce. Okruh 
způsobilých žadatelů je uveden v Obecných 
pravidlech pro poskytování dotací z účelo-
vých fondů statutárního města Zlína. Žádosti 
jsou podávány v rámci vyhlášeného výběrové-
ho řízení (programu) na předepsaném formu-
láři. Formuláře žádostí a informace poskytuje 
oddělení prevence kriminality a sportovišť 
Magistrátu města Zlína (detašované pracovi-
ště Zarámí 4421, 5. poschodí, dveře č. 513),  
J. Richtrová, tel. 577 630 330, nebo jsou 
k dispozici na internetu www.zlin.eu v sekci 
Občan / Formuláře / Oddělení prevence kri-
minality a sportovišť – Fond zdraví. Příjem 
žádostí je od 1. do 15. června do 17.00.

 ■ Vyhlášení konkurzu
Statutární město Zlín vyhlašuje na základě 
usnesení Rady města Zlína konkurz na pra-
covní místo ředitele/ředitelky: Základní ško-
ly Emila Zátopka Zlín, Štefánikova 2701, pří-
spěvkové organizace, se sídlem Štefánikova 
2701, 760 01 Zlín, IČ 71007997. Více infor-
mací o podmínkách a náležitostech přihlášky 
na www.zlin.eu v sekci Občan / Úřední deska 
/ Výběrová řízení – volná pracovní místa.

informace město zlín
Komunitní plánování sociálních služeb� � � � � � � �
Projekt probíhal od 1. 4. 2013 do 31. 3. 
2015, a byl financován z prostředků Ev-
ropského sociálního fondu prostřednictvím 
Operačního programu Lidské zdroje a za-
městnanost a státního rozpočtu ČR. Jeho 
partnery byly organizace NADĚJE, pobočka 
Zlín, a Úřad práce ČR - krajská pobočka 
ve Zlíně. Do projektu se zapojilo pět okol-
ních měst a obcí, konkrétně Fryšták, Lípa, 
Lukov, Sazovice a Želechovice nad Dřevni-
cí. V jeho rámci byly ustanoveny čtyři pra-
covní skupiny, ve kterých byli zastoupení 
zadavatelé, poskytovatelé, uživatelé sociál-
ních služeb a rovněž zájemci z řad široké 
veřejnosti. Všichni tito zástupci měli zásad-
ní podíl na obsahu plánů v rámci plánová-
ní sociálních služeb ve Zlíně a jeho okolí. 
Hlavním - a nejzásadnějším výstupem jed-
nání těchto pracovních skupin - bylo zpra-
cování a vydání publikace „Střednědobý 
plán sociálních služeb ve Zlíně na období 
2013 – 2017 – aktualizovaná a rozšířená 
verze na období 2014 -2017“. Mezi další 
výstupy projektu patří aktualizace „Katalo-
gu poskytovatelů sociálních služeb“ za roky 
2013, 2014 a 2015. 
V únoru 2015 se podařilo vydat publika-
ci „Vybrané instituce ve Zlíně, Fryštáku, 
Lípě, Lukově, Sazovicích a Želechovicích 
nad Dřevnicí z pohledu (bez)bariérovosti“. 

Smyslem této brožury bylo přehledné zma-
pování důležitých institucí a zařízení tak, 
aby bylo jednoduše a ihned zřejmé, v ja-
kém rozsahu jsou bezbariérově přístupné. 
Všechny výše uvedené publikace jsou v tiš-
těné formě k dispozici v Městském infor-
mačním a turistickém středisku a na Odbo-
ru sociálních věcí Magistrátu města Zlína, 
dále v elektronické podobě na webových 
stránkách města a byly taktéž převedeny 
do zvukové podoby pro nevidomé a slabo-
zraké osoby.
Dále byly v rámci projektu konány tzv. „ku-
laté stoly“, na kterých se setkávali zástupci 
statutárního města Zlína se zástupci orga-
nizací pracujících v sociálních službách. 
V roce 2013 to byli hosté z řad institucí pra-
cujících ve prospěch dětí, mládeže a rodiny 
a v roce 2014 z řad organizací, které pra-
cují ve prospěch seniorů. Každoročně se 
také uskutečnily „Vánoční koncerty“ jako 
poděkování těmto subjektům, které byly 
zvukově přenášeny na náměstí před zlín-
skou radnicí během vánočního jarmarku.
Významnou událostí na závěr projektu 
byla březnová „Konference o plánování 
sociálních služeb“. V rámci tohoto setkání 
proběhla výměna zkušeností v oblasti plá-
nování sociálních služeb mezi zástupci vy-
braných měst zlínského regionu.  [ap]

Bez tabáku
Světový den bez tabáku vyhlásila Světo-
vá zdravotnická organizace (WHO) poprvé 
v roce 1988. Kampaň každoročně připadá 
na poslední květnový den. Město Zlín se 
v rámci projektu Zdravé město i letos při-
pojuje k pořádání akcí na podporu a propa-
gaci boje proti kouření. V neděli 31. května 
se uskuteční akce  Chcete přestat kouřit? 
Zastavte se! Vše se odehraje v areálu zoo 
od 10.00 do 15.00. Statutární město Zlín 
nabídne návštěvníkům mobilní miniporadnu 
pro odvykání kouření. Děti si mohou v době 
poradenství rodičů vyzkoušet výtvarné na-
dání, a to namalovat letáček proti kouření 
nebo doplnit tematické obrázky. Na stejný 
den je naplánována také akce Vycházka 
za zdravím pro rodiče s dětmi. Sraz je v 9.00 
na konečné trolejbusu č. 4 – Podhoří. S se-
bou: špekáček na opékání. Trasa: pramen 
Slanice, Maják (zde mohou méně zdatní již 
nasednout na MHD), Zimní stadion L. Čajky. 
Délka celé trasy je 6 km, návrat do 13.00 
hod. Během trasy hry a soutěže dětí o drob-
né odměny. Více KČT, tel. 776 713 865.

Laboratorní centrum se líbí
Druhé místo v soutěži Klub Za starou Pra-
hu, která oceňuje novostavby z celé České 
republiky citlivě začleněné do původního 
historického prostředí, získalo Laborator-
ní centrum Fakulty technologické zlínské 
univerzity. Budova postavená podle návrhu 
architekta Vladislava Vrány a jeho týmu je 
podle poroty vhodně včleněna do bývalého 
továrního areálu firmy Baťa, na jehož okra-
ji stojí. Klub Za starou Prahu hledá každý 
rok po celém území České republiky nová 
architektonická díla, která se „chovají pří-
kladně ke starému kontextu a přinášejí 
mu prospěch“. V 11. ročníku soutěže bylo 
na cenu navrženo celkem šest novostaveb, 
mezi nimi i zmíněné laboratorní centrum 
patřící Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. 
„Svou přiznanou konstrukcí a volbou ma-
teriálů se centrum vyrovnává s typickou 
podobou baťovských staveb ve zlínském 
průmyslovém areálu. Do svého prostředí 
budova vnáší novou funkci a přispívá tak 
k jeho postupnému zkulturňování,“ konsta-
tovala odborná porota.  [bra] 

Projekt „Komunitní plánování sociálních služeb ve Zlíně“ je financován z prostředků Evropského sociálního fondu prostřednictvím 
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR, registrační číslo CZ.1.04/3.1.03/97.00009



10

informaceměsto zlín

Jaro v útulku? Letos nás moc nepotěšilo. 
Hlavně kvůli některým lidem   � � � � � � � � � � � � � � �
Začalo jaro, na které jsme se všichni tolik 
těšili. Ovšem musím přiznat, že jsme byli 
tím letošním docela zklamáni. Ale nebylo 
to způsobeno jen špatným počasím, ale 
především velkým počtem přijímaných 
zvířat. Původně jsme doufali, že zvýšený 
příjem v zimních měsících jarem skončí, 
ale opak byl pravdou. 
Zase se našli lidé s velmi špatným, či vů-
bec žádným vztahem ke zvířatům. Jak ji-
nak charakterizovat jejich chování, když 
bylo tolik opuštěných štěňátek! Od za-
čátku nového roku jsme měli v útulku již 
13 štěňátek ve věku od tří do čtyř měsí-
ců a máme 13 starých pejsků ve věku 
od osmi do 14 roků. 
U obou jmenovaných věkových kategorií, 
tedy štěňat i starých psů, je jejich způsob 
odstranění z domu stejný, tj. jsou někam 
odloženi a ponecháni svému osudu. Ště-
ňátka dávají alespoň do nějaké krabice, 
i když ta je ve velmi studených a většinou 
mokrých nocích k ničemu, ale staré psy 
jen někam uvážou. 
Snad kdyby bylo možné, aby se původní 
majitelé těchto chudáčků podívali do je-
jich smutných očí, aby viděli ten strach, 
co se s nimi děje, a tu beznaděj, co s nimi 
bude vlastně dál? K dovršení toho hrůzné-
ho zacházení se zvířaty, které lze nazvat 
přímo týráním, byl případ, který se stal za-
čátkem dubna. Byl to nález hned 8 štěňá-

tek v krabici u parku na Sadové ulici v cen-
tru Zlína. Člověku, který má rád zvířata, 
se udělá špatně, když vidí osm hlaviček 
ustrašených asi dvouměsíčních drobečků. 
Byli tak vyděšeni, že jsme je ani ke krmení 
nedostali.
Štěňátka to mají přece jen jednodušší, 
protože o ně je zájem vždy, ale staří psi 
v útulku zůstávají. Psa, který je hluchý 
a slepý, toho většinou už nikdo nechce. 
Ale existují i výjimky. Tak třeba stará fen-
ka maltézačka, která byla při příjmu tak 
vyhublá, že jí bylo vidět obratle a byla 
velmi špinavá a zablešená, šanci mít ur-
čitě bude. Dneska je z ní totiž hezká bílá 
fenka, už trošku zakulacená a dokáže se 
zase radovat ze života. 
Je to aspoň trochu odměna za její špat-
nou životní zkušenost. Majitelé ji vyhodili 
z auta na ulici a ponechali svému osudu. 
Stres na ni dlouho působil, ale láskyplná 
péče a zacházení v útulku ji opět vrátily 
do života a už začíná pomalu lidem na-
štěstí věřit.
Všichni dobře víme, že těch zákonů, které 
mají zvířata chránit, je hned několik, ale 
zda je opravdu ochrání, to už není úplně 
zřejmé. Vždyť opuštěných pejsků přibývá 
a najít pachatele takových špatných činů 
je jen velmi obtížné a přitom by to bylo to-
lik potřebné. 
 Danuše Šmigurová

Dastyna – 7letá fenka, kříženec labrado-
ra menšího vzrůstu, velmi milá, oddaná 
a přátelská, vhodná do rodiny; v útulku už 
je jeden rok!
Arik – 6letý pes, kříženec špice větší ve-
likosti, ideální do domu se zahradou, ale 
není vhodný k dětem; je to dobrý společník 
pro staršího člověka a spolehlivý hlídač!
Alex – 2-3letý pes, kříženec střední veli-
kosti, hladkosrstý, povahově hodný, ale 
temperamentní, vhodný do bytu, je zvyklý 
chodit na vycházky.

Okénko z útulku

Dastyna. / foto: útulek Arik. / foto: útulek

BYTOVÝ ARCHITEKT 
ING. MIROSLAV KOVÁČ
Návrhy interiérů, barevné řešení, realizace. 
Ateliér: Zlín, Voženílkova 5561, Jižní Svahy. 
www.bytovyarchitekt.eu, tel. 605 165 367

PRVNÍ OBCHOD BYTOVÝCH VŮNÍ 
VE ZLÍNĚ
Rozšířili jsme prodejní prostor i nabídku 
vůní. Millefiori Milano, Neavita, Lampe Ber-
ger či Yankee Candle. Odborně poradíme. 
Tržnice (pod Priorem), nám. Práce 1099. 
Po–Pá 9–17 h;
e-shop: www svetbytovychvuni.cz

MALÍŘ - ZLÍN
Malířská firma s dlouholetou tradicí, člen 
cechu malířů a lakýrníků, provede jakéko-
liv malířské a řemeslné práce od podlahy 
po strop. Malby, zateplení fasád, sádrokar-
tony, podlahy, tapety, lišty, vodo-topo, elek-
třina a ostatní.
Tel. 777 727 237, www.malir-zlin.cz

STĚHOVÁNÍ-VYKLÍZENÍ ZLÍN
Kompletní stěhovací služby. Byty, domy, fir-
my, vyklízecí práce. Individuální a profesi-
onální přístup ke každé zakázce. Kilometry 
po městě zdarma. Patra, víkendy a svátky 
bez příplatků.
www.stehovanizlin.cz, tel. 773 953 048

ZACHRAŇTE SVÉ VZPOMÍNKY Z VHS 
KAZET!
Životnost VHS kazet již definitivně končí, 
převeďte je včas na DVD a zachraňte tak 
jejich obsah. Cena již od 200 Kč za kazetu. 
Nabízíme převod všech druhů kazet na DVD 
nebo flash disky. www.zachranavzpominek.
zlin.cz, tel. 608 726 090

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRUR-
GIE BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka  
Stratilová
Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, 
Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. segmentu).
Tel. 777 711 130, www.medest.cz

SVATEBNÍ HUDBA
Plánujete svatbu? Pro Vaši nejromantičtější 
chvíli nabízíme hudební doprovod na nejro-
mantičtější hudební nástroj - harfu. Výběr 
z klasických, svatebních i populárních skla-
deb. Pro více inf. volejte na tel. 776 692 711 
nebo pište na: lafajkus@email.cz

PRVNÍ OZDRAVNÝ KURZ  
NORBEKOVA
Metoda Norbekova ve Zlíně 31. 5.–8. 6. 
2015. Jak obnovit svůj zrak a navždy odložit 
brýle, obnovit fyzické a psycho-emocionál-
ní zdraví, zvýšit efektivitu a zlepšit úroveň 
osobní úspěšnosti. Lektoři - Vadim Šiškin 
a Rezeda Kamalová. Více na www.norbekov.
cz, tel. 608 779 475.

inzerce

Alex. / foto: útulek



11

rozhovor
Nejproblémovější jsou 
alkohol a tabák � � � � � � �
Závislostí,  respektive  různého  návyko-
vého  chování,  si  pěstujeme  skutečně 
hodně,  upozorňuje  Lukáš  Carlos  Hrubý, 
odborný ředitel Společnosti Podané ruce, 
o.p.s., která už třetím rokem působí také 
ve Zlíně. 
Máme zde třeba alkohol, cigarety, auto-
maty či drogy. Jaká závislost je podle vás 
v tuzemsku tím největším problémem?
Jde o úhel pohledu našeho hodnocení. Mů-
žeme přemýšlet například nad návykovostí, 
zdravotních rizicích pro uživatele, ale i oko-
lí, o přispění ke zvýšení kriminality, ekono-
mických důsledků pro uživatele i jeho ro-
dinu, nákladů zdravotnictví na léčbu nebo 
širších dopadů na společnost… Pokud mlu-
víme o společenských nákladech, tak vede 
jednoznačně problémové užívání alkoholu 
a tabáku. Tabák a alkohol mají na svědomí 
99 procent úmrtí, která nějak souvisí s ná-
vykovými látkami. Tabák je mezi nejčastěji 
užívanými drogami zároveň tou nejnávyko-
vější. Bezkonkurenční co do zdravotních 
i ekonomických škod napáchaných uživa-
telům, jejich rodinám i zdravotním kasám 
je opět alkohol.
V případě alkoholu: liší se jednotlivé regi-
ony? Je třeba na Valašsku alkoholismus 
větší problém než například na jihu Čech?
Na tuto otázku přesnou odpověď neznám. 
Nevím ani, zda byly dělány nějaké seriózní 
výzkumy sledující například rozložení a čet-
nost léčby v důsledku nadužívání alkoholu. 
Jistě by to bylo zajímavé. Je možné, že ně-
které regiony s „tradicí“ pálení, či naopak 
pěstování vína mají vyšší spotřebu alkoho-
lu než jiné. Dle mého ale nepůjde o zásad-
ní jev. Spotřeba alkoholu v České republi-
ce činí 13 litrů čistého alkoholu na osobu 
za rok, což je dvakrát více než průměrná 
celosvětová spotřeba. Muži spotřebují 
18,6 litrů čistého alkoholu ročně, ženy 7,8 
litrů. To jsou čísla, ze kterých se jen tak ne-
vymluvíme.
Jak vlastně pomáhají Podané ruce závis-
lým?
Společnost Podané ruce nabízí celou škálu 
vzájemně provázaných odborných služeb. 
Tyto služby jsou určené nejen samotným 
uživatelům drog, pijákům či hráčům, ale 
také jejich blízkým, partnerům, rodinám. 
Návykovým chováním, či přímo závislostí 
je vždy postižen celý systém, v němž daný 
člověk žije. Pomoc je potřeba také všem 
a i přístup musí být komplexní. Nabízíme 
strukturované individuální i rodinné pora-
denství, zaměřujeme se na zvládání závis-
losti v rámci širokého sociálního kontextu. 
Někdy postačí individuální poradenství či 
terapie, někdy je potřeba absolvovat cíle-

nou léčbu. Služby společnosti Podané ruce 
jsou vždy klientům „šity na tělo“. Každý 
jsme jedinečnou bytostí s vlastními potře-
bami i způsoby, jak se vyrovnáváme s pro-
blémovými úseky života. 
Působíte přímo ve Zlíně. Kolik máte klien-
tů a s jakými závislostmi?
Ambulance vznikla cíleně v reakci na málo 
řešenou problematiku patologického hráč-
ství. Stát, na úrovni rady vlády, podporuje 
vznik krajských center, schopných poskyt-
nout hráčům a jejich blízkým odbornou 
pomoc. Tehdejší vedení Zlína potřebu řešit 
tuto oblast akcentovalo také, a tak ve spo-
lupráci vznikla naše ambulance. V tomto 
smyslu jsem velmi rád, že i nynější vedení 
není k problematice závislostí slepé a na-
dále ambulanci podporuje. V počtu a za-
stoupení klientů se velmi rychle ukázalo, 
že služby ambulance nebudou využívat jen 
hráči a jejich blízcí, ale také klienti řešící 
svůj vztah k alkoholu a část klientů řešící 
užívání drog. Při jednání s vedením Zlína 
jsme dostali „zelenou“ a své služby z pů-
vodní čistě hráčsky zaměřené ambulance 
přizpůsobili potřebě regionu. Nabízíme 
tedy odborné služby jak lidem s problémo-
vým pitím, tak hráčům či uživatelům drog. 
V roce 2014 jsme měli celkem 135 klientů, 
z toho bylo 30 hráčů a 48 blízkých, zbytek 
tvořili právě uživatelé alkoholu. V letošním 
roce jsme za leden a únor poskytli služby 
už 41 klientům. Zájem o tyto služby se stá-
le zvedá. 
Jsou slyšet názory, že u některých závis-
lostí by pomohl plošný zákaz, slyšet je to 

třeba v souvislosti s hazardem. Jste pro 
zavedení takové prohibice?
Prohibice je vyzkoušený a překonaný ná-
stroj. V oblasti návykového chování buďto 
nevede ke kýženému cíli, tedy snížit počet 
užívajících či ohrožených, vůbec, či problém 
naopak zdánlivě paradoxně ještě zvýší. 
Prohibice vždy vede k rozvoji černého trhu 
s danou komoditou, stojí nemalé prostřed-
ky na její zákonné vymáhání a velkou část 
obyvatel v den jejího přijetí postaví na hra-
nu zákona. Společnost Podané ruce je pro 
přísnou regulaci herního prostředí, ruku 
v ruce se zodpovědným přístupem obcí, 
na jejichž půdě je hazard povolen.  Část 
finančních prostředků získaných z daní 
z hazardních her se má vracet do progra-
mů léčby a prevence pro hráče a jejich 
blízké. Zároveň nejsme zastánci plošných 
zákazů či pokusů o prohibiční řešení. Kon-
krétně v oblasti hazardu se plošný zákaz 
vždy týká jen určitého segmentu, přičemž 
jiný, v tomto smyslu především systémy 
on-line či kurzovní sázení, zůstávají záka-
zem nepostihnuty. Hráči tak „jen“ mění 
své vzorce chování, bez reálného dopadu 
na jejich závislost. Situace se spíše zhoršu-
je, a to jak na úrovni legální regulace, tak 
možnosti včasné detekce problémových 
hráčů. Podobnou debatu bychom mohli 
vést o jakékoli látce či chování, včetně al-
koholu. Zákaz není řešením. Jen na okraj, 
za povšimnutí stojí zpráva OSN o drogách 
z roku 2006, kde úřad OSN pro kontrolu 
drog a zločinu bezděčně podporuje odvolá-
ní prohibice konopí… Zdeněk Dvořák



12

místní částiměsto zlín

Český svaz žen ve Štípě
Kromě SDH Štípa, Fotbalového klubu a České-
ho červeného kříže je v místní části Štípa dal-
ším aktivním spolkem, který se podílí na spo-
lečenském dění, Český svaz žen. Jde o jednu 
z největších základních organizací ve Zlínském 
kraji a je zároveň největší na území města. 
Český svaz žen má ve Štípě téměř padesá-
tiletou tradici, založen byl v roce 1966. ČSŽ 
se kromě vlastních aktivit (pořádání zájezdů, 
výstav ručních prací, vzdělávacích akcí) zapo-
juje do různých akcí ve Štípě a spolupracuje 
s ostatními spolky. „Myslím si, že spolupráce 
je velmi dobrá. Letos jsme pořádali druhý roč-
ník Pálení čarodějnic. Velmi populární je také 
Dětský den, který přesahuje rámec místní části 
a stal se společenskou akcí širokého okolí,“ 
jmenuje aktivity Hana Königová, vedoucí kraj-
ského střediska. Český svaz žen ve spolupráci 
s místní mateřskou školou a ostatními spolky 
pořádá Rozsvěcování vánočního stromu. Jde 
o hlavní akci ČSŽ, jejíž tradici založil svaz v roce 
2005. Podle Hany Königové je velmi důležité, 
aby se lidé měli kde sdružovat, pobavit se, 
odpočinout si. „Člověk po celotýdenním sho-
nu rád vypne, pobaví se, relaxuje. Při těchto 
akcích se hlavně schází celá rodina a to je pro 
ni v této uspěchané době velmi důležité,“ říká 
Hana Königová. „Dobrá spolupráce místních 
spolků pomáhá vytvořit soudržnost a kulturu 
obce,“ dodává. 

Zlínská zoo nabízí 
nevšední zážitky
Ochutnejte Japonsko, seznamte se s pohádko-
vými postavami nebo najděte inspiraci pro váš 
svatební den – to vše nabízí Zoo Zlín v měsíci 
květnu. Pohádkový zámek – První květnový ví-
kend (1. až 3. května) si mohou návštěvníci užít 
opravdu netradiční návštěvu zámeckých interi-
érů. Provázet je bude pan král, paní královna, 
princezna či kuchtička. Pro děti je připraven 
speciální zábavný kvíz a také sladká odměna. 
Když kvetou sakury – Tentýž víkend mohou 
návštěvníci poznat různé vůně a chutě Japon-
ska. Program je připraven v japonské zahradě 
Mu-Shin. V sobotu 2. května budou pro děti 
připraveny kurzy tvarování bonsají. V neděli 
se návštěvníci mohou těšit na čajový obřad, 
ochutnávku sushi a také na výtvarné dílny v ja-
ponském duchu. Svatba jako na zámku – Pro 
svatební inspiraci si mohou návštěvníci přijít 
ve dnech 23. a 24. května na zámek Lešná. Ne-
bude zde chybět výstava svatebních šatů a růz-
ných doplňků, pánských svatebních obleků, 
ukázka svatebních kytic, svatebních oznámení 
a pozvánek. V zámecké jídelně bude prostřena 
slavnostní svatební tabule. Vstupné do zámku 
Lešná zůstává během pohádkových prohlídek 
i výstavy stejné jako v průběhu roku.

Zajímavé investice v roce 2014  � � � � � � � � � � � � �
Jako každý rok i letos přináší Magazín Zlín 
přehled významných investičních a pro-
vozních akcí v místních částech za rok 
2014. Statutární město Zlín přiděluje 
od roku 2009 patnácti místním částem fi-
nanční prostředky o celkovém objemu 25 
mil. Kč ročně. Využití přidělených financí 
navrhují sami obyvatelé prostřednictvím 
jednotlivých komisí místních částí. 

Pro rok 2014 bylo nově zadáno 171 akcí 
a aktivit. K dokončení nebo pouze k pro-
účtování bylo evidováno 74 akcí a aktivit 
z minulého roku. Celkem tedy šlo o 245 
aktivit a akcí, což je o deset více než v mi-
nulém roce. 
„Komise mezi své priority zařadily přede-
vším opravy komunikací, opravy a budo-
vání chodníků a veřejného osvětlení, opra-
vy dětských hřišť a studie a projektové 
dokumentace akcí s předpokladem jejich 
realizace v následujícím období. Neméně 
důležitá byla také podpora společenské-
ho a kulturního života,“ říká náměstek pri-
mátora Bedřich Landsfeld.
Nejvíce akcí bylo v kompetenci Odboru 
koncepce a realizace dopravních staveb 
MMZ (118) a Odboru kanceláře primátora 
MMZ (93), 17 akcí realizoval Odbor měst-
ské zeleně, zbývajících 17 akcí bylo v kom-
petenci ostatních odborů magistrátu.
Nejvýznamnější akce a výše finančních 
prostředků pro rok 2014 jsou uvedeny 
v následujícím přehledu. 
Jaroslavice 
Přiděleno 942 tis. korun. Pokračování 
v rekonstrukci budovy bývalé ZŠ; Vybu-
dování altánu na návsi, Vybudování 3 od-
vodňovacích kanálů a další drobné opravy 
místních komunikací; Vybudování zábradlí 
přes most na Pasekářské stezce; Podpora 
společenských aktivit v MČ.
Klečůvka
Přiděleno 351 tis. korun. Instalace dvou 
kusů měřičů rychlosti; Vydláždění pose-
zení u hřiště zámkovou dlažbou; Oprava 
opěrné zídky u domu č. p. 1 a úprava ka-
nalizační vpusti u domu č. p. 19; Drobné 
opravy místních komunikací; Podpora 

společenských aktivit v MČ; Příspěvek 
na vydání „Klečůvského občasníku“.
Kostelec
Přiděleno 2 331 tis. korun. Revitalizace 
nám. T. G. Masaryka; Revitalizace zastáv-
ky MHD Kostelec – střed; Nová výsadba; 
Podpora společenských aktivit v MČ; Vy-
dání „Kosteleckého zpravodaje“.
Kudlov
Přiděleno 1 881 tis. korun. Osvětlení spo-
jovacího chodníku vč. vybudování zábra-
dlí, ul. Václavská - Na Vrchovici; Oprava 
příjezdů k rodinným domům, lokalita pa-
seky u Pinduly; Drobné opravy místních 
komunikací; Podpora společenských akti-
vit v MČ; Neinvestiční dotace na pořádání 
„Svatováclavské pouti“.
Lhotka a Chlum
Přiděleno 411 tis. korun. Opravy chod-
níků, místních komunikací a veřejného 
osvětlení; Úprava dřevin v parku ve Lhotce 
v prostoru kolem kašny, nahrazení dřevin 
květinovou výsadbou - realizace II. etapy 
a údržba výsadeb; Doplnění herního prvku 
na dětském hřišti č. 348 na návsi ve Lhot-
ce; Podpora spol. aktivit v MČ.
Louky
Přiděleno 1 227 tis. korun. Předláždění 
chodníku v ul. Záhumení I; Oprava chodní-
ku, ul. Růžová; Předláždění chodníku Ná-
ves Louky; Oprava komunikace, ul. Záhu-
mení I. a ul. Hasičská; Nátěr a odrezavění 
zábradlí u Chlumského potoka; Doplnění 
hracích prvků a laviček na dětském hřišti 
Náves Louky; Podpora spol. aktivit v MČ. 
Lužkovice
Přiděleno 746 tis. korun. Opravy místních 
komunikací a veřejného osvětlení v ul. 
Tvrz, Pod Kopcem a lokalita K Dílcům; 
Úpravy návsi v Lužkovicích - vybudování 
chodníku v ul. Na Gruntech; Příspěvek 
na zahájení stavebních úprav objektu 
SDH Lužkovice; Investiční dotace pro FK 
Lužkovice na opravu sportovního areálu; 
Podpora společenských aktivit v MČ. 
Malenovice
Přiděleno 8 279 tis. korun. Dokončení II. 
etapy a zahájení III. etapy Regenerace pa-
nelového sídliště; Oprava chodníku v ul. 
Nová; Rekonstrukce veřejného osvětlení 
v ul. Tyršova; Podpora spol. aktivit v MČ.
Mladcová
Přiděleno 1 481 tis. korun. Drobné opravy 
chodníků a místních komunikací; Osazení 
zábran přístupu na víceúčelovém hřišti, 
parc. č. 591/190; Parkové úpravy u ha-
sičské zbrojnice a v ul. Návesní; Podpora 
společenských aktivit v MČ.
Prštné
Přiděleno 1 131 tis. korun. Zpevnění ko-
munikace v ul. Vinohrady; Předláždění 

Dětský den U Majáku. / foto: archiv 



1313

město zlínmístní části

Krátce
 ■ Zlínská pouť 2015

Již po osmé se koná ve své novodobé podobě 
tradiční Zlínská pouť ke cti sv. Filipa a Jakuba. 
Pouť je stanovena vždy na neděli, která je nej-
blíže svátku svatých patronů zlínského koste-
la, zlínské farnosti a potažmo celého města. 
Letošní pouť bude v neděli 3. května, na kte-
rou přesně vychází svátek obou zlínských 
patronů. Tradice zlínské pouti byla obnovena 
v roce 2008 po více než 50 letech. „Pouť při-
pravujeme jako sváteční slavnost nejen pro 
všechny místní, ale i pro příbuzné či známé 
z blízkého i vzdáleného okolí,“ říká za organi-
zátory Mojmír Jurák. V předvečer tradiční farní 
pouti vystoupí od 19.00 hod. ve farním koste-
le smíšený pěvecký sbor Cantica laetitia pod 
vedením Josefa Surovíka za doprovodu členů 
Filharmonie Bohuslava Martinů. Dopolední 
mše svaté doplní odpolední doprovodný pro-
gram v podobě prohlídky kostela a věže s prů-
vodcem, představení kouzelníka, varhanního 
koncertu či vystoupení cimbálové muziky 
Paléska. Pro děti je připravený skákací hrad, 
skluzavka a další. „Snažíme se nabídnout ta-
kový program, aby si mohl vybrat každý – vě-
řící i nevěřící, mladí i starší,“ dodává Mojmír 
Jurák. Více informací na www.farnostzlin.cz.

 ■ Zahradní slavnost
Centrum pro rodinu Vizovice, o. s., pobočka 
Štípa pořádá Zahradní slavnost aneb Oslava 
Dne maminek a celé rodiny. Akce proběhne 17. 
května v Ostratě. Pro děti je připravené zábav-
né odpoledne. Mohou se těšit na skákací hrad, 
trampolínu, ukázky tanců, cvičení, autíčka aj. 
Při nepříznivém počasí je náhradní termín 31. 
května.

 ■ Neváhejte a foťte
Fotosoutěž Proměny Zlína je v plném proudu. 
Oddělení cestovního ruchu a informací Magis-
trátu města Zlína připomíná probíhající FO-
TOSOUTĚŽ – PROMĚNY ZLÍNA. Své fotografi e 
můžete posílat do 30. září 2015 (do 12 hodin). 
Soutěží se ve čtyřech kategoriích - Jaro, Léto, 
Podzim, Zima. Fotografi e je možné doručit 
na e-mail: is@zlin.eu. Podmínky, pravidla fo-
tosoutěže a další informace najdete na strán-
ce www.zlin.eu/fotosoutez-promeny-zlina-
-cl-2198.html.

chodníku v ul. Kútiky; Oprava přístupové 
cesty k rodinným domům č. p. 296 - 238, 
ul. Kútiky; Předláždění chodníku v ul. Pří-
má; Příspěvek na opravu elektrického po-
honu zvonu vč. montáže, budova hasičské 
zbrojnice Prštné; Neinvestiční dotace TJ 
Sokol Prštné – příspěvek na opravu So-
kolovny; Podpora společenských aktivit 
v MČ.
Příluky
Přiděleno 2 063 tis. korun. Oprava komu-
nikace a odvodnění v ul. Lnářská a Nad 
Pramenem; Pokračování v rekonstrukci 
chodníků v ul. Boněcko I.; Zahájení opravy 
vozovky směrem Štákovy Paseky; Veřejné 
osvětlení v ul. Mezní a v ul. Za Kapličkou; 
Podpora společenských aktivit v MČ.
Salaš
Přiděleno 256 tis. korun. Stavební úpra-
vy v budově SMZ (multifunkční objekt) 
a oprava oplocení; Nová výsadba vč. údrž-
by stávající zeleně v místní části; Oprava 
památníku padlých; Dodávka a montáž 
plakátovací plochy; Podpora společen-
ských aktivit v MČ. 

Štípa
Přiděleno 2 101 tis. korun. Legislativní 
příprava akce „Víceúčelový objekt, Zlín 
- Štípa“; Instalace 3 ks měřičů rychlosti; 
Osvětlení pomníku padlých; Podpora spo-
lečenských aktivit v MČ. 
U Majáku a Filmové ateliéry
Přiděleno 1 068 tis. korun. Realizace ve-
řejného osvětlení v ul. Dolní Paseky; II. eta-
pa rekonstrukce chodníku v ul. Fabiánka 
II; Oprava chodníku v ul. Fabiánka I; Posun 
zastávky MHD – točna, Filmové ateliéry; 
Oprava propadlé vozovky na zast. MHD; 
Podpora společenských aktivit v MČ.
Velíková
Přiděleno 732 tis. korun. Vybudování ve-
řejného osvětlení v ul. Borovicová; Oprava 
kanalizace, vyčištění příkopu a dodávka 
mříže u kanalizace v ul. Na Pavelce; Inves-
tiční dotace pro Nemovitosti města Zlína, 
NMZ, spol. s r. o. na zpracování projekto-
vé dokumentace akce „Požární zbrojni-
ce, Zlín – Velíková“; dotace SDH Velíková 
na pořízení traktoru; Podpora společen-
ských aktivit v MČ. Martina Ondrová



14

sportměsto zlín

Sportovec roku města 
Zlína? Hokejová legenda 
Petr Čajánek
Špičkové výkony, dřinu a skvělou reprezenta-
ci ocenilo u zlínských sportovců město Zlín. 
Titul Sportovec města Zlína za rok 2014 pře-
vzal po loňském vítězi hokejistovi Martinu 
Hamrlíkovi jeho kolega Petr Čajánek.
Potřetí v historii byla udělena Cena za mimo-
řádný přínos zlínskému sportu. Za rok 2014 
patří panu Ivanu Dostálovi, který se řadí 
mezi legendy zlínského volejbalu.
„Jsem si vědom, že toto ocenění by si zaslou-
žila spousta zlínských funkcionářů a trenérů, 
kteří se pro některý sport obětují. Proto si ve-
lice vážím toho, že cena byla udělena právě 
mně,“ uvedl při přebírání ceny Ivan Dostál.
Vyhlášení nejúspěšnějších sportovců města 
Zlína proběhlo na slavnostním večeru 24. 
března v Kongresovém centru Zlín.

Mezi desítku nejúspěšnějších 
sportovců se také zařadili: 
Monika Geržová, která vyniká v aerobiku, 
vzpěrač Lukáš Hofbauer, Jiří Hradil (orien-
tační závody na horských kolech), Jan Jelí-
nek (plavání), Josef Kocháň (rugby), Klára 
Křížová (alpské lyžování), Lukáš Macek (pla-
vání), Václav Staněk (lehká atletika) a Petr 
Vabroušek (dlouhý triatlon, duatlon).
Cenu primátora v kategorii mládeže získa-
la nadějná triatlonistka Klára Zábojníková 
a v kategorii Zdravotně postižený sporto-
vec/kolektiv uspěl plavec Marek Šnédar. 
Nejúspěšnějším sportovním kolektivem byl 
v loňském roce tým hokejistů PSG Zlín –  
Mistr Tipsport extraligy 2013/2014.

Ivan Buchta, úspěšný motokrosař  � � � � � � � � � � � � 
Letos v březnu by oslavil 70 let bývalý vynikající motokrosař Ivan Buchta. Magazín Zlín 
ho může čtenářům připomenout díky materiálům, které mu poskytla dcera Marcela 
Zmeškal – Buchtová. 

Ivan Buchta se narodil 21. března, na svět 
mu pomohl doktor Slováček, táta budou-
cího skvělého saxofonisty Felixe. Motokro-
sovou kariéru zahájil už ve 12 letech … 
na Pionýru.
Mnozí ze starších příznivců motokroso-
vého sportu ze Zlína možná ještě vzpo-
menou na malého klučinu, který sveřepě 
bojoval v terénu Januštice se staršími sou-
peři. Již v šestnácti letech vyhrával závody 
na motorce značky ČZ 175C, tehdy velmi 
populární kubatuře, kterou si se svým 
starším bratrem Ottou a otcem poskládali 
doma. V nejsilnější kubatuře do 500 ccm 
dokázal na závodech porážet všechny své 
soupeře. Například na oblíbené Fryštácké 
skalce. Vítězství zaznamenal i na přeboru 
Moravy. Ani mezi závodníky z celé České 
republiky nenašel Ivan přemožitele. Jeho 
jezdecké kvality ocenil později podnik 
Barum - nyní společnost Mitas, pro který 

se Ivan Buchta stal testovacím jezdcem. 
„Byla to doba, kdy ještě elitní motokro-
soví závodníci neměli šanci na příspěvky 
od sponzorů ani na náhradní díly a pneu-
matiky. I díky této podpoře měl Ivan větší 
šance na kvalitní trénování a příležitostně 
i na nedostatkové pneumatiky. Avšak vět-
šinu materiálního zázemí si Ivan obstará-
val zcela sám,“ upozornila Marcela Zmeš-
kal – Buchtová.
Podle rodiny Buchtových i přátel byla pro 
Ivana motorka životní vášní. Pokud zrovna 
nezávodil či netrénoval, tak svůj stroj ales-
poň opravoval a připravoval doma v garáži 
na Podvesné. „Měl zkrátka motokrosař-
ské srdce, byl jedničkou Zlína a vyhrával 
po celé Moravě,“ vzpomíná dnes Lubo-
mír Březík, závodník a kamarád, který jel 
s Ivanem Buchtou automobilový závod „1. 
Valašská zima“. Úspěšný motokrosař mu 
dělal navigátora.

Ivan Buchta byl obrovským motokrosovým talentem. / foto: archiv

K motorkám patří i odvaha. / foto: archiv 

Sbírka věnců byla bohatá. / foto: archiv 

Petr Čajánek přebírá cenu. / foto: Josef Omelka 



HOFI - tažná zařízení
Na Slanici 691, Zlín - Podhoří

e-mail: info@levnetazne.cz, mobil: 733 738 554

Platí pro objednávky 
přijaté od 1. 5. do 24. 5. 2015

www.levnetazne.cz

Sleva 1 000 Kč 
na montáž tažného zařízení Autohak 

a zakoupení nosiče na jízdní kola Menabo. 
Slevu lze uplatnit i odděleně ve výši 500 Kč 

na montáž tažného zařízení a 500 Kč na nosič.

F.lli MENABŌF.lli MENABŌ

Jméno: ................................................................................................................. 
Adresa ..................................................................................................................
Telefon/e-mail: .................................................................................................... 
 Typ vozidla: ..........................................................................................................

Mám zájem o:       tažné zařízení Autohak       nosič kol Menabo

Slevový kupon       Slevový kupon       Slevový kupon       Slevový kupon

Prohlídky vzorového domu
Pá 15. 5. od 15 do 19 a So 16. 5. od 9 do 14

SLEVA 100.000 Kč do 22. 5.
www.zeleneresidence.cz | 736 611 616

Kudlov – Vrchy

Nový dům 4+kk
za 3,47 mil.

NOVÝ DŮM
ZA CENU

PRONÁJMU
15 TIS./MĚS.



TISKOVÁ ZPRÁVA K UKONČENÍ 
PROJEKTU 31. 3. 2015
Projekt s názvem 
„Vzdělávací programy“, CZ.1.07/3.2.03/05.0031

Tento projekt byl financován z Operačního programu Vzdělávání 
pro konkurenceschopnost a spolufinancován státním rozpočtem 
ČR a Evropským sociálním fondem. Hlavním cílem bylo vytvoření 
vzdělávacích programů pro další vzdělávání pracovníků v oblasti 
sociálně-zdravotních služeb pro seniory a rozšíření nabídky dalšího 
vzdělávání ve Zlínském kraji. 

V období od 1. října 2013 do 31. března 2015 vznikly 3 vzdělávací 
programy určené pro skupinu sociálně-zdravotnických pracovníků 
pracujících v domovech se zvláštním režimem a v hospicových 
zařízeních, včetně učebních opor v podobě skript s odbornou 
oponenturou a zpracováním do e-learningové podoby. Významným 
výstupem se stalo 11 instruktážních DVD, které budou sloužit jako 
podpůrný prvek výuky. Kvalita kurzů byla následně ověřena pilotní 
výukou, v rámci které bylo proškoleno 30 osob. Získané poznatky 
z pilotní výuky sloužily k revizi programů a k přípravě akreditace. Během 
3 odborných workshopů byla vytvořena platforma pro spolupráci 
a předávání zkušeností mezi realizátorem – organizací „HVĚZDA z.ú.“ 
a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně. 

Díky všestranné spolupráci projektových pracovníků, ostatních 
zaměstnanců zapsaného ústavu, akademiků a odborníků z praxe 
dostál projekt svého zdárného konce a naplnil tak všechny zamýšlené 
indikátory. Podrobněji se seznámit s projektem je možné na  
našich webových stránkách (http://www.sdruzenihvezda.cz/projekt-
vzdelavaci-programy-cz-1-07-3-2-03-05-0031.html)

PATRICK, s.r.o. 
Kvítková 248 
760 01  Zlín 
Tel.: 577211206, 724553772 

www.patrick-zlin.cz

SLEVY NA VYBRANÉ 
TYPY STROJŮ 

AŽ 2 300 KČ

MAX32-NewYork_MagazinZlin-2015-04_190x136.indd   1 20.4.2015   16:43:22



Stavební  rma Jiří Vinter vstoupila, 
i díky Vám, do 26. roku úspěšného podnikání. 

www.vinter.cz 

Lorencova 5424, Zlín 577 222 111, Ing. Jiří Vinter



ZÍSKEJ 
POJIŠTĚNCE,
ZÍSKÁŠ BONUS 
500 KČ!

Kód pojišťovny: 205
Infocentrum: 810 800 000
www.cpzp.cz

REGISTRACÍ 6 NOVÝCH POJIŠTĚNCŮ ZÍSKÁTE

PŘÍSPĚVEK 3 000 KČ NA REGENERACI, 
POHYBOVÉ AKTIVITY A VOLNĚ DOSTUPNÝ 
SORTIMENT Z LÉKÁREN

Přehlaste k ČPZP své 
příbuzné, přátele, známé...

14376_inzerce nabor 190x135.indd   1 02.04.15   16:42

HLEDÁME
Obchodní zástupce do týmu

Nabízíme
• Profesionální a příjemné 

pracovní prostředí
• Zaškolení a další rozvoj
• Práci s lidmi
• Týdenní provizi
• Otevřenost a férovost

800 888 120 bezplatná
linka

www.faircredit.cz





20

město zlín volný čas

Jaký bude 1. máj ve Zlíně
I letos se budou prvomájové oslavy odehrávat 
na dvou hlavních místech. Na náměstí Míru 
před radnicí a v areálu Baťovy vily. Na náměstí 
bude živo už v předvečer svátku. Od 18.00 se 
tu bude stavět májka a o hodinu později začne 
pálení čarodějnic. U druhé akce jsou vítáni 
účastníci v maskách. Jarní podvečer zpříjemní 
folklorní soubor Vonica a swingová kapela Avi-
on Big band. Následující den začíná celodenní 
program na obou místech v devět hodin ráno. 
Vystřídají se v něm dětské i dospělé folklor-
ní, hudební i sportovní soubory. Pro děti jsou 
připraveny zábavné atrakce a soutěže a také 
po celý den občerstvení. Tradiční prvomájový 
průvod se bude řadit od pravého poledne v uli-
ci Desáté pod baťovským mrakodrapem. O ho-
dinu později se průvod složený ze zlínských 
spolků, firem, organizací a veřejnosti vydá přes 
autobusové nádraží k náměstí Míru. Ve večer-
ním programu zde budou účinkovat hudební 
skupiny působící ve Zlínském klubu 204. Ne-
méně živo bude na prostranství kolem Baťovy 
vily. Představí se vlčnovský folklor, vystoupí 
skupiny Astmatic a Olympic Revival a estetic-
ký zážitek umocní defilé mažoretek a tanec 
Aerobik klubu Zlín. Na své si přijdou i milovníci 
šermování. Napínavý šermířský souboj před-
vede skupina Memento mori. Oslava je však 
zaměřena hlavně na dětské návštěvníky a ti si 
ji mohou opravdu užít. Kromě spousty dáreč-
ků a sladkostí je čeká projížďka na ponících, 
zkouška obratnosti v balančních lanových ak-
tivitách, hry i tradiční baťovské soutěžení. Pro-
gram doplní předvádění valašských řemesel, 
ukázka práce kroužků železničních a leteckých 
modelářů DDM Astra Zlín a oblíbené malová-
ní na obličej. Oslavy před vilou končí v 13.30. 
Více na www.1majvezlině.cz.

V Alternativě vystavuje Boris Jirků  � � � � � � � � � � �
Zlínský rodák Boris 
Jirků zahájí 5. května 
v Alternativě Zcest-
nou výstavu. Představí 
v ní obrazy z cest – 
výtvarných sympozií, 
jež podnikl s pražskou 
Galerií La Femme. 
Přes deset let pořádá 
tato galerie pro své 
umělce tvůrčí pobyty; 
první projekt „České 
umění pro brazilské 
Lídice“ konaný v Brazí-
lii Borise Jirků nejvíce 
ovlivnil. Dále jej inspi-
rovaly tvůrčí pobyty 
v Kanadě, Andalusii, 
Ekvádoru, na Gala-
págách, několikrát 
ve Francii a na Sicílii. 
Akademický malíř, 
profesor Boris Jirků se 
zabývá malbou, kres-
bou, grafikou, knižní 
ilustrací a sochařskou 
tvorbou. Většina jeho 
prací má figurativní 
charakter, u obrazů 
a ilustrací hraje vý-
znamnou roli dyna-
mická perspektiva 
a výrazná barevnost. Jeho tvorba je podobenstvím současného moderního života s ori-
ginálním autorským projevem. Pitoresknost, expresivita, mnohdy až absurdnost obrazo-
vých příběhů vede ke klasifikaci a přiřazování díla Borise Jirků ke škole české grotesky.  
Ilustroval mnoho významných děl světové literatury, je držitelem uměleckých ocenění, ně-
kolikrát získal například cenu Nejkrásnější kniha roku za originální knižní ilustrace.
Spoluorganizátorem výstavy pořádané k autorovým šedesátým narozeninám je pražská 
Galerie La Femme. Výstava bude přístupná do 6. června.

Festival ZUŠKA?ZUŠKA! se blíží  � � � � � � � � � � � � �

Festival prezentuje cenu nehmotného po-
kladu – umění ve všech jeho podobách 
a odkrývá potenciál mladé generace, její 
talent, píli i nadšení. Státní ZUŠ – základní 
umělecké školy jsou zde desetiletí, formují 
životy, vychovávají osobnosti.  Mají tradici 
větší než většina ve Zlíně fungujících kul-
turních institucí, přesto dokážou být i mo-
derní a učit i nové formy umění.
Hlavní program se uskuteční 15. a 16. 
května. V pátek, po celý den, se budou 
konat dny otevřených dveří v jednotlivých 
školách, happeningy v ulicích měst, kon-
certy, výstavy, projekce snímku. V sobotu 

od 10.00 do 17.00 je pak připraven velký 
program na náměstí Míru ve Zlíně. Opět 
se představí na dvou pódiích výběr jed-
notlivých talentů ze všech krajských škol. 
Ke zhlédnutí bude snímek ZUŠKA?ZUŠKA! 
Letos bude součástí festivalu i propoje-
ní s mezinárodním divadelním festivalem 
MDZ Setkání/Stretnutie. Partnerem fes-
tivalu je také Family Point, kde ve středu 
13. 5. v 16.00 proběhne beseda s projekcí 
snímku ZUŠKA?ZUŠKA! TÉMA: Cesta dítěte 
k umění: Kde hledat směr kvalitní, radost-
ný i perspektivní? Mluvit budou z vlastní 
zkušenosti absolventky uměleckých škol, 
dnes praktikující umění a podporující zá-
kladní umělecký vzdělávací systém s pou-
tem k městu i kraji. Během festivalu bude 
možné vidět na 21 také výstavu ZUŠKA?-
ZUŠKA! (do konce května). Termíny dalších 
doprovodných akcí budou postupně zveřej-
něny na www.zuskazuska.cz.

Výstava stojí rozhodně za návštěvu. / foto:  archiv



2121

město zlínkultura

Základní umělecká škola 
Harmonie slaví dvacetiny 
Základní uměleckou školu Harmonii, kte-
rá byla otevřena jako první soukromá ZUŠ 
ve Zlíně a zařazena do sítě Ministerstva škol-
ství, mládeže a tělovýchovy ČR v roce 1995, 
nelze na ulici B. Němcové přehlédnout ani 
přeslechnout. Z oken učeben se do zahrady 
denně ozývá nepřeberná paleta tónů, okna 
výtvarného oboru jsou často vyzdobena pra-
cemi žáků. „Z dnešního pohledu a se získa-
nými zkušenostmi vím, že založit soukromou 
zušku byl nejztřeštěnější nápad mého života. 
Nicméně touha vytvořit si školu dle vlastních 
představ byla neodolatelná. Na té počáteč-
ní euforii jsme začali stavět. Úmyslně říkám 
my, neboť bez rodiny, nejbližších kolegů 
a hlavně podpory zlínské radnice by škola 
nikdy nevznikla,“ říká Alena Frýdlová, která 
také sama po celou dobu vyučuje, ale přede-
vším úspěšně vede školu jako její ředitelka. 
V současné době navštěvuje Harmonii 360 
žáků, přičemž v obou oborech (hudebním 
i výtvarném) jsou otevřeny třídy pro předškol-
ní děti od pěti let. 
„Jádro pedagogického sboru tvoří aprobova-
ní a plně kvalifikovaní učitelé jak interní, tak 
z řad hráčů Filharmonie Bohuslava Martinů 
ve Zlíně,“ pokračuje Alena Frýdlová, která 
dbá na to, aby ve škole pracoval profesně 
i lidsky kvalitní tým, jenž s laskavostí a tr-
pělivostí rozvíjí talent každého žáka. A že 
se jí daří tento cíl realizovat, svědčí nejen 
naplněnost školy, ale i umístění žáků v růz-
ných národních i mezinárodních soutěžích 
a výstavách – velmi často na vítězných po-
zicích, i přijetí žáků na střední umělecké 
školy a konzervatoře.  „Prioritou naší školy 
je kvalitní výuka. Harmonie denně předá-
vá své umění všem, kdo mají zájem, talent 
a trpělivost. Žije svými besídkami, koncerty, 
výstavami, zapojuje se do uměleckého dění 
Zlína. Její život je velmi intenzivní,“ doplňuje 
Alena Frýdlová.Vyvrcholením snažení učitelů 
a jejich žáků bude slavnostní koncert k ju-
bileu školy, který se uskuteční pod záštitou 
náměstka primátora Dalibora Stříbného 
ve středu 13. května v 18.00 v Kongresovém 
centru Zlín.  Ilona Steinerová

Divadelní festival zaštítil Milan Lasica� � � � � � � � �
Jubilejní 20. ročník česko-slovenského 
divadelního festivalu Setkání/ Stretnutie 
chystá Městské divadlo Zlín. Uskuteční 
se od 12. do 16. května v divadle a jeho 
blízkém okolí a do Zlína opět přiláká řadu 
osobností. Diváci se budou moci potkat se 
Zdenou Studenkovou, Simonou Babčáko-
vou, Jaroslavem Pleslem a dalšími. Patro-
nem Setkání 2015 Stretnutie bude sloven-
ský herec Milan Lasica. 
Milan Lasica bude součástí prvního dne 
festivalu, kdy je v šapitó za divadlem na pro-
gramu jeho unikátní společné hudební vy-
stoupení s Peterem Lipou. Patřit mu bude 
i poslední festivalový večer - ve Velkém sále 
se představí v humorných Dopisech Emi-
lovi Studia L+S Bratislava, v nichž trefně 
glosuje dění kolem sebe z pozice seniora. 
„Na vystoupení ve Zlíně se těším. Vždy tam 
je skvělé publikum. Na Zlín mám krásné 
vzpomínky z natáčení filmu Nekonečná ne-
vystupovat,“ řekl. 
Velká část hlavního programu bude věnová-
na jednomu z nejvýraznějších současných 
mladých režisérů Jiřímu Havelkovi. Divadlo 
11.55 přiveze do Zlína jeho Regulaci intimi-
ty, v níž zkoumá hranice důvěrnosti a sou-
kromí, VerTeDance Praha taneční vystou-
pení Korekce o slasti nesvobody, spoutání 
a určenosti, kde není pochyb, a Dejvické 

divadlo Praha představí Havelkovu autor-
skou novinku Kakadu. Slavnostní zahájení 
festivalu bude patřit původnímu slovenské-
mu muzikálu Prokletý básník o Francois 
Villonovi, který přiveze Divadlo J. G. Tajov-
ského Zvolen. V písních podle Villonových 
veršů se střídají veselá, živá pijanská téma-
ta s lyrickými vyznáními lásky a baladami 
o smyslu života. Za pozornost bude stát 
i autorské žonglérsko-akrobatické předsta-
vení souboru (bra)Tři v tricku Plovárna, dru-
hý díl divadelního sitcomu Doda Gombára 
ze hřbitova v Martině www.narodnycintorin.
sk nebo komorní inscenace inspirovaná 
soužitím Ivana Martina Jirouse a jeho dce-
ry Magor Divadla U stolu Brno. Co se může 
stát, když šťastně vdanou ženou přepadne 
zhnusení ze života a vášeň k tomu největ-
šímu gaunerovi, prozradí hvězdně obsa-
zený Bál Slovenského národního divadla 
Bratislava. Hru Arnošta Goldflama Doma 
u Hitlera: Historky z kuchyně přiveze Státní 
divadlo Košice. 
Novinkou 20. ročníku budou krátké besedy 
s tvůrci a protagonisty inscenací hlavního 
programu vždy po skončení představení. 
„Návštěvníci nepřijdou ani o oblíbenou 
improvizovanou hudební kavárnu na scho-
dech,“ prozradila tajemnice festivalu Vladi-
míra Dvořáková.  [tz]

Sborem roku se stala Cantica laetitia ze Zlína  � � �
Úspěšný sbor Cantica laetitia Zlín ocenil Hlavní výbor Unie českých pěveckých sborů. Can-
tica laetitia získala letos v březnu Cenu Sbor roku v kategorii dospělých sborů v rámci 
udílení Výročních sborových a sbormistrovských cen za rok 2014. „Ocenění těší nejen na-
šeho sbormistra Josefa Surovíka, ale i pro nás samotné členy sboru je to velká motivace 
do budoucna,“ sdělila manažerka sboru Sabina Stradějová. 

V Městském divadle se představí  i Milan Lasica, oblíbený slovenský herec. / foto: MD



22

kultura přehled akcí v květnu
kina  � � � � � � � � � � � � � � � 

 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA, 
A VELKÉ KINO

www.gacinema.cz

7. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
DEJTE MI POKOJ!
FR - 2014 - (12) - 79 minut - titulky - Cinemart - komedie
Režie: Patrice Leconte
Hrají: Christian Clavier, Carole Bouquet, Valerie Bonneton

14. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
ŠÍLENÝ MAX: ZBĚSILÁ CESTA 3D
Austrálie - 2015 - (15) - titulky - Freeman Ent. - akční sci-fi
Režie: George Miller
Hrají: Charlize Theron, Nicholas Hoult, Rosie Huntington-Whiteley

LADÍME 2
USA - 2015 - (12) - 115 minut – Cinemart - hudební
Režie: Elizabeth Banks
Hrají: Anna Kendrick, Skylar Astin, Rebel Wilson, Adam DeVine

MALÝ PÁN
ČR - 2015 - (0) - 83 minut - A-Company CZ - loutkové
Režie: Radek Beran
Hrají: (hlasy:) Saša Rašilov, Klára Sedláčková, Vanda Hybnerová

PÍRKOVO DOBRODRUŽSTVÍ 3D
Francie - 2014 - (0)  90 minut - dabing - Blue Sky Film - animovaný
Režie: Christian De Vita
Hrají: Michal Holán, Petra Tišnovská, Anežka Pohorská

21. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
ZEMĚ ZÍTŘKA
USA - 2015 - (0) - dabing - Falcon – sci-fi
Režie: Brad Bird
Hrají: George Clooney, Hugh Laurie, Britt Robertson, Raffey Cassidy

DEN BLBEC
Německo - 2014 - (12) - 110 minut - titulky - Cinemart - komedie
Režie: Peter Thorwarth
Hrají: Moritz Bleibtreu, Axel Stein, Jasmin Gerat

POLTERGEIST 3D
USA - 2015 - (12) - titulky - Forum Film - horor
Režie: Gil Kenan
Hrají:  Sam Rockwell, Rosemarie DeWitt, Jared Harris

ŽIVOT JE ŽIVOT
ČR - 2015 - 95 minut - Bontonfilm - komedie
Režie: Milan Cieslar
Hrají: Tereza Voříšková, Miroslav Táborský, Ondřej Vetchý

28. května  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
SAN ANDREAS 3D
USA - 2015 - (12) - Freeman Ent. - katastrofický
Režie: Brad Peyton
Hrají: Alexandra Daddario, Carla Gugino, Colton Haynes

DÍTĚ ČÍSLO 44
USA – 2015 – (15) – 137 minut – Bontonfilm – thriller
Režie: Daniel Espinosa
Hrají: Tom Hardy, Joel Kinnaman, Noomi Rapace, Gary Oldman

DIVOKÁ DVOJKA
USA - 2015 - (12) - Forum Film – akční komedie
Režie: Anne Fletcher
Hrají: Sofía Vergara, Reese Witherspoon, John Carroll Lynch

MULTIKINO – AKCE
13.–17. května v 18:00 h  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � multikino
CRÉME DE LA CRÉME
Přehlídka francouzských filmů Velký závod, Violette, Dva dny, jedna 
noc, Láska na první boj, Láska je dokonalý zločin.

29. května–4. června  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
55. MEZINÁRODNÍ FESTIVAL FILMŮ PRO DĚTI 
A MLÁDEŽ

15. května v 18:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Velké kino
DRAMA PŘED KAMEROU
Profily oceněných režisérů Mezinárodního festivalu outdoorových filmů.

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
4. května v 14:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Velké kino
MYANMAR (BARMA) V PROUDU ČASU
ČR - 2015 - 75 minut - (0) - Agentura Pohodáři - digitální show s ži-
vým komentářem

13. května v 10:00 a 14:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � multikino
MILUJ SOUSEDA SVÉHO
USA - 2014 - 102 minut - titulky - (12) - Forum Film - drama
Režie: Theodore Melfi
Hrají: Bill Murray, Naomi Watts, Melissa McCarthy

20. května v 10:00 a 14:00 h � � � � � � � � � � � � � � � Velké kino
S LÁSKOU, ROSIE
VB/USA - 2014 - (12) - 102 minut - titulky - Bontonfilm - komedie
Režie: Christian Ditter
Hrají: Lily Collins, Sam Claflin, Tamsin Egerton, Jaime Winstone

27. května v 10:00 a 14:00 h � � � � � � � � � � � � � � � Velké kino
BABOVŘESKY 3
ČR - 2015 - (0) - 103 minut - Falcon - komedie

divadla, filharmonie� � 
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

Tř. T. Bati 4091/ 32, tel. 577 636 207
www.divadlozlin.cz, e-mail: prodej@divadlozlin.cz
pokladna: po – pá 11 - 18 hod. a hodinu před představením

VELKÝ SÁL
2. května v 19.00 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �sk. 6
MALOVANÉ NA SKLE

5. května v 17.00 h  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �R 2
14. května v 18:30 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
BAŤA TOMÁŠ, ŽIVÝ

6. května v 10:00 a ve 14:30 h  � � � � � � � � � � � � sk, 12 a 14
PRINCEZNA SE ZLATOU HVĚZDOU NA ČELE
Divadelní společnost Julie Jurištové.

7. května v 19:00 h  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
AGENT FRANTIŠEK VE SLUŽBÁCH SHERLOCKA 
HOLMESE

9. května v 19:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �sk. 8
27. května v 17:00 h  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �sk. 9
VEČER TŘÍKRÁLOVÝ ANEB COKOLI CHCETE

12. – 16. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
FESTIVAL SETKÁNÍ 2015 STRETNUTIE 

12. května v 18:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
PREKLIATY BASNIK

13. května v 10:30  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
EPOS – BÁBKOVÉ DIVADLO ŽILINA

14. května v 10:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
AGENT FRANTIŠEK VE SLUŽBÁCH SHERLOCKA 
HOLMESE

15. května v 10:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
CESTA DO PRAVĚKU

15. května v 19:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �sk. 5
BÁL
Slovenské národné divadlo Bratislava.

16. května v 19:00 h  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �sk. P
DOPISY EMILOVI

19. května v 10:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
MY FAIR LADY

19. května v 19:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �sk. 1
30. května v 19:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
DOKONALÁ SVATBA

20. května ve 14:30 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � sk. 16
LABYRINT SVĚTA A RÁJ SRDCE
Po představení beseda s herci.

21. května v 19:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �sk. 3
22. května v 19:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �sk. 4
29. května v 19:00  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �sk. 7
MALOVANÉ NA SKLE

26. května v 18:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
ŽÍTKOVSKÉ BOHYNĚ

31. května od 10:00 do 13:00 h  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ A DEN DĚTÍ V DIVADLE
ve 14:30 Kašpárek detektivem –Divadlo Polárka Brno.

DÍLNA
6. května v 19:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
JIŘÍ ČERNÝ UVÁDÍ: BEACH BOYS

19. května v 19:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
MADAM PIAF

20. května v 19:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
KABARET ASTRAGAL

Jubilanti od 90 let
Adamcová Marie
Bailová Žofie
Beranová Jiřina
Buryánová Františka
Čajánková Marie
Flekačová Božena
Frydrychová Vlasta
Garguláková Svatava
Helštýnová Maria
Hrnčířová Slávka
Jančíková Eliška
Juráková Růžena
Kopalová Zdeňka
Kotačka Antonín
Kresta Ladislav
Kronusová Růžena
Kužel František
Matulík Rudolf
Matulíková Marie

Minářová Jindřiška
Palátová Vlasta
Pálková Marie
Pastorek František
Perničková Milena
Prokop Ladislav
Prokop Ján
Slezáková Ludmila
Staňková Jarmila
Stašová Jarmila
Šavlová Miluše
Tichavská Amália
Vingárková Anna
Vlčková Justina
Vopěnková Blažena
Vožda Jan
Vymětal Rudolf
Vyškovský Zdeněk

Jubilanti, kteří si nepřejí být uváděni, mohou 
nahlásit svůj nesouhlas na tel. 577 630 159.

Sňatky
 ■ 7. března

Camilo Enrique Padilla Suarez, Kateřina Klí-
mová (Kolumbie, Zlín)

 ■ 13. března
Marek Jašek, Kristýna Ťopková (Zlín, Zlín)

 ■ 14. března
Dominik Gazdoš, Tereza Táborová (Zlín, Tluma-
čov)
Martin Skrášek, Zuzana Mikulíková (Zlín, Zlín)
Petr Kašpárek, Ludmila Skopal-Procházková 
(Zlín, Zlín)

 ■ 21. března
Martin Čechman, Zuzana Blakalová (Zlín, Zlín)

Vzpomínka
Statutární město Zlín uctí tichou vzpomínkou 
a položením květin památku Dr. Edvarda Be-
neše u příležitosti 131. výročí jeho narození. 
Vzpomínkový akt se uskuteční ve čtvrtek 28. 
května u busty Dr. Edvarda Beneše v parku 
na Benešově nábřeží.



23

kulturapřehled akcí v květnu
21. května v 19:00 h
ORGASMUS BEZ PŘEDSUDKŮ – SEMTAMFÓR

23. května v 19:00 h
ZAKÁZANÉ UVOLNĚNÍ – SEMTAMFÓR

STUDIO Z
4. května v 19.00 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �derniéra
ĎÁBLICE

6. května v 10.30  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
ZLÍNSKÉ JARO: MÉDIA SNŮ A SKUTEČNOSTÍ
diskuse – Jakub Patočka, Jindřich Šídlo, host

6. května v 19.00  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
TRACYHO TYGR

7. května v 10.30  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
ZLÍNSKÉ JARO: STUDENTI A REVOLUCE
diskuse – m. pajerová, s. pánek, j. šídlo, host

7. května v 19.00 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
ZLÍNSKÉ JARO: KDO, KDYŽ NE MY
diskuse – r. Marek, m. Pajerová, s. Pánek, host

8. května v 19.00 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
ZLÍNSKÉ JARO: RUSKO NA ROZCESTÍ
diskuse – Michal Horáček, host

9. května v 18.00 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
ZLÍNSKÉ JARO: O ČEM SNÍ MUŽI
projekce a diskuse – Olga Sommerová, host

12. – 16. května 2015  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
FESTIVAL SETKÁNÍ 2015 STRETNUTIE

13. května v 18.00  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
KOREKCE
Vertedance Praha

14. května v 16.00� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
WWW.NARODNYCINTORIN.SK II. ČÁST
Komorné divadlo Martin

14. května ve 22.00  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
MAGOR
Divadlo U stolu Brno

15. května v 10.00  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
A VEN!
Divadlo Oproti

15. května v 16.00  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
DEVĚT MĚSÍCŮ

16. května v 16.00� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
DOMA U HITLERŮ: HISTORKY Z KUCHYNĚ
Štátne divadlo Košice

18. května v 19.00  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
SPLAŠENÉ NŮŽKY

20. května v 19.00  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
SPLAŠENÉ NŮŽKY

22. května v 19.00  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
PROČ BÝT HEZKÁ

25. května v 19.00  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
VZPOURA NEVĚST

28. května v 19.00  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �derniéra
TRACYHO TYGR

29. května v 19.00  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
PROČ BÝT HEZKÁ

12. – 16. května 2015  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
FESTIVAL SETKÁNÍ 2015 STRETNUTIE

MALÁ SCÉNA
13. května v 10.00  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
REGULACE INTIMITY
Divadlo 11.55 Praha

13. května v 19.30  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
KAKADU 
Dejvické divadlo Praha

ŠAPITÓ ZA DIVADLEM
12. května ve 21.00  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
PETER LIPA, FEAT. MILAN LASICA
koncert

16. května ve 21.30 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
FESTIVALOVÝ TANČÍREK
koncert

DĚJE SE MIMO DIVADLO
30. května v 19.00  � � � � � � � � � � � � � � v parku Komenského 
CESTA DO PRAVĚKU
koncertní verze

MANDRAGORA
Divadlo Zlínské soukromé vyšší odborné školy umění, o. p. s.

16. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Dílna 9472
27. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � derniéra, Dílna 9472
BOROVSKÝ, MACHAČOVÁ, AUGUSTÍN: KŘEST  
SV. VLADIMÍRA

26. května  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � derniéra, Dílna 9472
VLADISLAV VANČURA: ROZMARNÉ LÉTO

5. a 22. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Dílna 9472
28. května  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � derniéra, Dílna 9472
JIŘÍ POKORNÝ: DOMOV MŮJ

11. května � � � � � � � � � � � � � � � � � �v rámci Setkání-Stretnutie
25. května  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � derniéra, Dílna 9472
JEAN CLAUDE GRUMBERG: NEJSPÍŠ SNÍŠ

DIVADLO SCÉNA
Štefánikova 2987, www.divadloscena.cz, tel. 608 430 172

10. května v 18:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � sál Malá scéna
VINNETOU

31. května v 15:30 h � � � � � � � � � premiéra, sál Malá scéna
MALÁ ČARODĚJNICE

 ■FILHARMONIE B. MARTINŮ
Kongresové centrum Zlín, tel. 577 005 742, 734 641 782
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz,
www.filharmonie-zlin.cz; po – čt 10 – 18 hod. a pá 10 – 16 hod.

7. května v 19:00 h  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � B7
LENINGRADSKÁ SYMFONIE
D. Šostakovič Symfonie č. 7 C dur, op. 60 Leningradská

7. května v 18:15 h  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � v Malém sále
POVÍDÁNÍ O HUDBĚ S JAROMÍREM JAVŮRKEM 

21. května v 19:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � A7
JOSEF ŠPAČEK 
L. Van Beethoven: Koncert pro housle a orchestr D dur, op. 61
R. Schumann: Symfonie č. 2 C dur, op. 61

8. června v 19:30 h � � � � � � � � � � � � � � � � � platforma 14|15
OPEN AIR KONCERT - VÝBĚR Z FILMOVÉ HUDBY

kongresové centrum� � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz, tel. 577 008 920
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou zařazeny v rubrice 
FILHARMONIE B. MARTINŮ

5.–21. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �foyer
5. května v 18:00 h  � � � � � � � � � � � � � � � � � vernisáž výstavy
6.–9. května prohlídka 12:00–18:00 h � � � � � � � � � � � � � � � �
10. května prohlídka 10:00–16:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � �
11.–21. května otevřeno v době akcí KCZ � � � � � � � � � � � � � �
HUGO HAAS V USA 40-62 – VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ

13. května v 18:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Velký sál
KONCERT K 20. VÝROČÍ ZALOŽENÍ ZUŠ 
HARMONIE ZLÍN

29. května–4. června  � � � � � � � � � � � � Kongresové centrum
55. ZLÍN FILM FESTIVAL

galerie, výstavy� � � � � � 
 ■ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, www.zlin.eu, 
e-mail: alternativa@zlin.eu
po–pá 8:00–12:00 h a 13:00–17:00 h, so 10:00–16:00 h 
(mimo 6. května do 12:00 h)
Vstupenky na akce možno zakoupit v informačním středisku 
na radnici nebo na místě.

5. května–6. června � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
5. května v 17:00 h  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �vernisáž
BORIS JIRKŮ: ZCESTNÁ VÝSTAVA

Vítání dětí do života
 ■ 6. března 2015

Martin Jurygáček, nar. 25.08.2014
Lucie Bábková, nar. 31.10.2014
Jaroslav Vančuřík, nar. 16.12.2014
Jan Schmidt, nar. 17.12.2014
Šimon Kovář, nar. 19.12.2014
Ella Machalíčková, nar. 19.12.2014
Karolína Křiváková, nar. 22.12.2014
Tomáš Machala, nar. 22.12.2014
Martin Zbranek, nar. 22.12.2014
Anna Tylová, nar. 23.12.2014
Jakub Fiala, nar. 24.12.2014
Kryštof Mach, nar. 26.12.2014
Adriana Hanáková, nar. 31.12.2014

 ■ 20. března 2015
Tereza Janečková, nar. 24.09.2014
Kristýna Wallková, nar. 18.12.2014
Kristýna Kloudová, nar. 04.01.2015
Samuel Smejkal, nar. 04.01.2015
Anna Panáčková, nar. 05.01.2015
Vojtěch Fryštacký, nar. 05.01.2015
Andreas Kostka, nar. 05.01.2015
Patrik Dobiás, nar. 06.01.2015
Emil Svačina, nar. 06.01.2015
Filip Pagáč, nar. 07.01.2015
Lucie Březinová, nar. 07.01.2015
Karolína Raková, nar. 09.01.2015
Jan Pšenčík, nar. 09.01.2015
Nela Láčíková, nar. 11.01.2015
Tereza Vychodilová, nar. 14.01.2015
Laura Tomšů, nar. 14.05.2014
Matěj Pacholík, nar. 15.01.2015

 ■ 27. března 2015
Marek Janů, nar. 15.01.2015
Štěpánka Cibulková, nar. 16.01.2015
Ella Pozzi, nar. 17.01.2015
Linda Šimčíková, nar. 21.01.2015
Anna Kadlecová, nar. 21.01.2015
Tobias Vogl, nar. 22.01.2015
Laura Lutková, nar. 22.01.2015
Tomáš Janulík, nar. 23.01.2015
Eliška Králová, nar. 24.01.2015
Sofie Vaculíková, nar. 25.01.2015
Maxim Zvonař, nar. 26.01.2015
Tibor Zeman, nar. 27.01.2015
Tomáš Weiss, nar. 27.12.2014
Teodor Polášek, nar. 28.01.2015
Aneta Čevelová, nar. 29.01.2015



24

přehled akcí v květnu
5. května v 18:30 h  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �po vernisáži
IRENA BUDWEISEROVÁ
Spirituály a gospely, blues a autorská tvorba.

21. května v 17:00 h  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � vstup volný
KONCERT: HŠ YAMAHA

22. května do 22:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
MUZEJNÍ A GALERIJNÍ NOC 2015

 ■EVANGELICKÝ KOSTEL
Štefánikova 3018; http://zlin.evangnet.cz

30. dubna – 21. června so, ne 10:00–12:00 a 13:00–
18:00 h;- � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
30. dubna v 17:00 h  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �vernisáž
LIBOR STAVJANÍK: POLÍBENI MÚZOU

 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, Vavrečkova 7040, tel. 573 032 220
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz; út - ne 10 - 18 hod.

stále  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN - ŘÁDY VIDĚNÍ
Unikátní zdejší architektura, období největšího rozmachu Zlína 
v baťovském období, průmyslový design a klasické moderní umění 
od 19. století po současnost.

NABÍDKA DOPROVODNÝCH A EDUKAČNÍCH 
PROGRAMŮ
Objednávky předem na tel. 775 665 247 nebo na e-mailu martin.
cada@galeriezlin.cz.

středy v 10:00–11.30 h. � � � � � � � � prostory stálé expozice
GALEŘIŠTĚ
Do her s barvami, tvary a různými materiály se zapojují děti s rodiči. 
E-mail: klara.kollarova@galeriezlin.cz, tel. 774 918 981

do 3. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 1. p.
JAKUB SCHIKANEDER
Výstava výběrově představí tvorbu malíře Jakuba Schikanedera 
(1855-1924). Spolu s obrazy zapůjčenými z veřejných galerií i soukro-
mých sbírek připomene významné momenty ve vývoji malířova díla.

do 3. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 1. p.
ZDENĚK MACHÁČEK
Zlínský malíř, kreslíř, grafik a fotograf se věnuje od počátku osmdesá-
tých let volnému umění souběžně se zaměřením na grafický design.

do 31. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � grafický kabinet
PROJEKT DIVADLA PRACUJÍCÍCH V GOTTWALDOVĚ
Prezentace původních plánů a fotografií z výstavby zlínského divadla.

14. května � � � � � � � � � � � �platforma 14/15 Baťova institutu
FESTIVAL MASKA
Soutěžní videomappingový studentský festival.

20. května–13. září � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
VII. ZLÍNSKÝ SALON MLADÝCH
Zlínský salon mladých je pravidelně (trienálně) pořádanou přehlídkou 
tvorby třiceti českých a slovenských umělců do třiceti let. Je součástí širší 
prezentace našeho současného výtvarného umění a navazuje na tradice 
slavných baťovských přehlídek soudobého umění z let 1936 - 1948.

22. května 19:00–24:00 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
GALERIJNÍ A MUZEJNÍ NOC VE ZLÍNĚ 2015
Volný vstup.

29. května v 18:30 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 2. p.
BÁSNÍCI V PROSTORU ZLÍN
Cyklus večerů poesie tentokrát s překladatelem Vladimírem Mike-
šem. Představena bude jeho původní básnická tvorba pod názvem 
Pozdní sběr.

 ■GALERIE KABINET T.
12. budova Svitu, www.kabinett.cz, út–pá 14–18 hod.

5. května–5. června � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
5. května v 18:00 h  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �vernisáž
IEDE RECKMANN: PALLIATIVE

 ■GALERIE VÁCLAVA CHADA
Soudní 1, www.gvch.cz, tel. 602 560 020
e-mail: galerie@zlinskyzamek.cz

do 22. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
PALO MACHO: VE SLUŽBÁCH SVĚTLA
Výstava skleněných objektů.

od 28. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
28. května v 18:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �vernisáž
ADOLF BORN

 ■GALERIE DIOART
T. Bati 3329, www.dioart.cz

květen � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
14. května v 17:00 h  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �vernisáž
ZDENĚK ČERVINKA (TARGUS): VÝSTAVA OBRAZŮ

 ■ZLÍNSKÝ ZÁMEK
Soudní 1, www.zlinskyzamek.cz, tel.: 602 560 020
e-mail: info@zlinskyzamek.cz

12. května v 16:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
ZLÍN DESIGN - GRAVÍROVÁNÍ
Přednáška a workshop.

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

Vavrečkova 7040, www.muzeum-zlin.cz,
Hana Čubanová, e-mail: hana.cubanova@muzeum-zlin.cz,
tel. 573 032 111; 573 032 326, Prostory 14|15 BAŤOVA INSTITUTU

stále  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES FANTAZIE, 
ZÍTRA SKUTEČNOST“ 
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Cestovatelství.

stále  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce a etnografa.

dlouhodobá výstava � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství od pravěku po 19. století.

do 30. srpna � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
PŘÍBĚH CHLEBA: OD ZRNKA K BOCHNÍKU 
ZA DOB NAŠICH STAŘÍČKŮ
Výstava připomíná tradiční způsoby hospodaření, zpracování obilovin 
a pečení chleba v dobách minulých. Na dílny je nutné se objednat.

NABÍDKA DOPROVODNÝCH PROGRAMŮ
Programy i dílny je nutné objednat předem na tel. čísle 
573 032 320 nebo na e-mailu: objednavky.skoly@seznam.cz.

14. května v 16:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 1. p.
MÍSÍM, MÍSÍM BOŽÍ DÁREK – PEKAŘSKÁ DÍLNA
Objednávky předem na tel. 573 032 319 ( 20, 21)

22. května 10:00- 24:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
DEN A NOC MUZEÍ A GALERIÍ
Den chleba při dni a noci muzeí, doprovodný program se vstupem zdarma.

do 27. července  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �foyer
LETCI NA BOJIŠTÍCH 2. SVĚTOVÉ VÁLKY
Výstava historických modelů a artefaktů.

HRAD MALENOVICE
www.hradmalenovice.cz, Luděk Bubeník, kastelán, tel. 605 924 869
so, ne 13:00–16:00 h, út–pá pouze objednané návštěvy

22. května 10:00-12:00 h, 13:00-17:00 h a 19:00-24:00 h
DEN A NOC MUZEÍ A GALERIÍ
Poslední komentovaná prohlídka začne ve 23:00 h

Stálé expozice: � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
HRADY JIHOVÝCHODNÍ MORAVY
ŠTERNBERKOVÉ V MALENOVICÍCH 
A POHOŘELICÍCH 1804-1945
DŘEVO, PROUTÍ, SLÁMA V TRADIČNÍ 
RUKODĚLNÉ VÝROBĚ
ZOOLOGICKÁ EXPOZICE - ZVÍŘATA NA ZEMI 
A ČLOVĚK 
ŘEMESLA VE STARÝCH MALENOVICÍCH 
S UKÁZKOU ŘEMESLNICKÝCH DÍLEN A VÝROBKŮ
KOUZLO DŘEVOŘEZBY

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563

5. května v 17:00 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 14. budova
PUTOVÁNÍ DO SANTIAGA DE COMPOSTELA

12. května v 17:00 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 14. budova
LAOS, POLOZAPOMENUTÝ KLENOT ASIE

19. května v 17:00 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 14. budova
PŘEDNÁŠKA: HLEDÁNÍ ZŘÍCENINY JANOVA 
HRADU NAD VIZOVICEMI

27. května v 17:00 h  � � � � � � � � � � � � � � � � � OD Modus, 3. p.
KAVÁRNIČKA S MILENOU MARCILISOVOU

knihovny  � � � � � � � � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

14|15 BAŤŮV INSTITUT, budova 15, Vavrečkova 7040, 
tel. 573 032 500, www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz

1. května–30. června  � � � � � � � � � � � � � � � � vitríny, 3. a 4. p.
70. VÝROČÍ KONCE 2. SVĚTOVÉ VÁLKY 
Výstavka knih českých a světových autorů a regionální literatura 
zachycující druhou světovou válku na Zlínsku.

do 7. května  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � bud. 15
LITERÁRNÍ JARO ZLÍN 2015
www.literarnijaro.cz

5. května v 17:00 h  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  2. p.
LÁSKA A JINÉ PERIPETIE
Autorské čtení spisovatelky Jany Červenkové a Ivany Myškové.

5. května v 17:00 h  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 2. p.
LÁSKA A JINÉ PERIPETIE
Autorské čtení spisovatelky a překladatelky Jany Červenkové a mla-
dé autorky Ivany Myškové.

6. května v 17:00 h  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 2. p.
STÁLICE SLOVENSKÉ PRÓZY
Beseda s Dušanem Duškem a Pavlem Vilikovským.

7. května 9:30–11:00 nebo 17:00–18:30 h
KURZ: TRÉNINK PAMĚTI
Poslední část kurzu, jehož obsahem jsou paměťové techniky.

7. května v 17:00 h  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 2. p.
ZLÍNSKÁ LITERÁRNÍ TRŽNICE & NADMĚRNÝ 
NÁKLAD
Milan Libiger, Markéta Horáková, Martin Stöhr (Host Brno).

11. května 10:00–11:30 h workshop  � � � � � � � � � � � � � � � � �
13:00–14:30 h akce pro pedagogy MŠ � � � � � � � � � � � � 2. p.
DĚDEČEK LESNÍK VYPRÁVÍ DĚTEM 
Představení nové knihy o lesní pedagogice.

18. a 25. května 10:00–12:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � 2. p.
KURZ: E-MAILOVÁ KOMUNIKACE

19. května v 17:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 2. p.
MARKÉTA HARASIMOVÁ
Spisovatelka románů pro ženy představí svůj nový román Tvář za zr-
cadlem.

22. května 19:00–21:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � 3. a 4. p.
STRAŠIDLŮM NA STOPĚ ANEB KTERÁ STRAŠIDLA 
BY NEMĚL ČTENÁŘ RADĚJI NIKDY POTKAT 
Během akce, která je součástí Galerijní a muzejní noci, mohou návštěv-
níci knihovny stopovat neznámá knihovnická strašidla mezi regály.

do 22. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � oddělení pro děti
CO JE MALÉ, TO JE MILÉ
Výstava leporel, která vytvořily děti v rámci přírodovědné vědomost-
ní soutěže.

28. května 10:00–11:30 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 2. p.
KURZ: KNIŽNÍ WEBY PRO SENIORY

1.–4. června v 9:00 a 11.00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 2. p.
CELÉ ČESKO ČTE DĚTEM
Známé osobnosti z oblasti kinematografie předčítají dětem během 
festivalu ZLÍNFEST 2015.

 ■OBVODNÍ KNIHOVNY

květen � � � � � � � � � � � � � � � � � � Obvodní knihovna Jižní Svahy
ZLÍŇÁCI, JEDNA RODINA
Výstava výtvarných prací dětí z MŠ Budovatelská.

květen � � � � � � � � � � � � � � � � � �Obvodní knihovna Malenovice
BAREVNÁ ŠKOLKA
Výstava výkresů a výrobků MŠ tř. Svobody.

květen � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Obvodní knihovna Díly
INSPIRACE BÁSNÍ
Výstava výtvarných prací dětí ze ŠD ZŠ Dřevnická

kultura



25

kulturapřehled akcí v květnu
dům dětí a mládeže� � � 
ASTRA Zlín, Tyršovo nábřeží 801,
tel.: 575 753 480, Družstevní 4513, tel.: 577 142 742, 
www.ddmastra.cz, e-mail: ddmastra@ddmastra.cz

květen � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
SOUTĚŽ TECHNICKÉ TVOŘIVOSTI MLÁDEŽE
Pro děti, které rády vyrábí různé modely, výrobky ze dřeva aj.
Naďa Klímková, tel. 725 099 186, e-mail: n.klimkova@ddmastra.cz

6. května 14:00–17:00 h  � � � � � � � � � � � � � � � � � � Družstevní
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ - MALÁ ZOO

21. května 14:00–18:00 h � � � � � � � Bambifest, nám. Míru
PREZENTACE ČINNOSTI ZÁJMOVÝCH ÚTVARŮ

22. května 13:00–18:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � nám. Míru
BAMBIFEST 
Jana Mašková, tel. 725 099 172, e-mail: j.maskova@ddmastra.cz

4. června 14:30–19:00 h � � � � � � � � sportovní areál Zelené
TURNAJ V KOPANÉ – ASTRA CUP 2015
Na turnaji mohou startovat pouze přihlášená družstva; pro žáky 9–15 
let. Milan Rábek, tel. 606 093 080, milan.rabek@ddmastra.cz.

středisko volného 
času  � � � � � � � � � � � � � � � 
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542
www.ostrovzl.cz, e-mail: svc@ostrovzl.cz

7. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
BESEDA: CHOVÁNÍ A ŘÁD VE STŘEDISKU

11. a 25. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
KROUŽEK VAŘENÍ

13. května� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
VELKÉ SPORTOVNÍ ODPOLEDNE

20. května  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
BESEDA: ŠIKANA

23. května  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
SOBOTNÍ DOPOLEDNE VE STŘEDISKU

27. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE O CENY

děti, mládež, rodina� � 
2. května v 15:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ NA JEZDÍTKÁCH

7. května a další čtvrtky 13:00–19:00 h � � � park Svobody
NOVÝ CIRKUS VE ZLÍNĚ
Zábavně-výukové workshopy cirkusových disciplín

7. května 9:00–11:00 h  � � � � � � � � � � � Centrum pro rodinu
KLUB MAMINEK – KAVÁRNA SLUNEČNICE
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

9. května 9:30–15:00 h  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Galaxie
KVĚTNOVÁ TVOŘIVÁ DÍLNA PRO DĚTI

10. května v 10:00 h � � � � � � � � � � � � �Masters of Rock Café
MAGDALENA REIFOVÁ, PETR VACEK, SKŘÍTEK 
FRANTIŠEK

11. května v 16:00 h � � � � � � � � � � � � � � � �Kamarád-Nenuda
SVÁTEK MAJÍ MÁMY-RELAX VE SNOEZELENU

12. května v 17:00 h � � � � � � � � � � � � � � � �Kamarád-Nenuda
SEMINÁŘ: ŠKOLA LÁSKY V RODINĚ

6.,13.,20. a 27. května 9:30–11:00 h � �Kamarád-Nenuda
PROGRAMY KLUBU RODIČŮ KAMARÁDA NENUDY
tel. 777 779 027

14., 21. a 28. května 9:00–11:00 h  � Centrum pro rodinu
KLUB MAMINEK CENTRA PRO RODINU

17. května 14:30–18:00 h  � � � � u Centra pro rodinu na JS
DEN PRO RODINU
Soutěže, tvoření, kouzelník, zvířátka z balonků, řemeslníci, hudba aj.

19. května v 17:00 h � � � � � � Snoezelen, Kamarád-Nenuda
RODINNÉ ZÁŽITKOVÉ ODPOLEDNE
www.nenuda.eu

20. května 19:15–20:15 h � � � � � � � � � Centrum pro rodinu
BIBLICKÉ TANCE

21. května ve 14:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � nám. Míru
PREZENTACE SBORŮ DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 
www.4r4y.eu

22. května ve 14:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � nám. Míru
BAMBIFEST 2015
Spolky dětí a mládeže, střediska volného času a další subjekty na-
bídnou ukázky svých volnočasových aktivit.

22. května 15:00–17:30 h � � � � � � Sarkander, Divadelní 9
PLETENÍ KOŠÍKŮ Z PEDIGU A GUMIČKOVÁNÍ
e-mail: sarkander.akce@seznam.cz, tel. 575 570 295

22. května 16:00–18:00 h � � � � okolí Zlínského klubu 204
RETROHRÁTKY – ZÁBAVNÉ SPORTOVÁNÍ PRO 
DĚTI I DOSPĚLÉ
Skákání gumy a panáka, hraní kuliček, skákání přes švihadlo, ho-
nění obruče...

27. května v 16:30 h  � � � � � � � � � � � � � � � �Kamarád-Nenuda
KREATIVNÍ TVOŘENÍ: TVORBA ŠPERKŮ
tel. 777 779 027

28. května v 16:30 h � � � � � � � � � � � � � � � �Kamarád-Nenuda
SEMINÁŘ: PODPORA KOMUNIKACE V RODINĚ

29.–31. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Chata Pod Tesákem
TVOŘIVÝ VÍKEND PRO ŽENY
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

30. května v 15:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ I DOSPĚLÝCH V PŘESNOSTI HODU 
NA KOŠ

pozvánky � � � � � � � � � � � 
4., 11., 18. a 25. května v 15:00 h  � � � � � � � zámek Lešná
MIMOŘÁDNÉ PROHLÍDKY ZÁMKU LEŠNÁ
Rezervace tel. 577 630 271, e-mail: pavlajulinova@zlin.eu

7., 14., 21. a 28. května 14:00–17:00 h � � � � � Slunečnice
TVOŘENÍ Z KERAMICKÉ HLÍNY PRO VEŘEJNOST

9. května v 10:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � parčík za divadlem
PIKNIK FÉROVÁ SNÍDANĚ NA ZEMI

13. května v 17:15 h � � � � � � � � � � � � � �kinosál Zarámí, PSG
PŘEDNÁŠKA: ENERGOŠOU

14. května 9:00–18:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � Solanka Zlín
DEN ZDRAVÍ V SOLNÉ JESKYNI
Vstup pro klienty VZP a děti do 9 let zdarma; nutná rezervace
na tel. 724 947 466.

14. května v 18:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � sál Malá scéna
PŘEDNÁŠKA: DIAGNOZA - RAKOVINA PRSU
Centrum pro zdraví tel. 727 828 672

15.–16. května 9:00–18:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
17. května 9:00–14:00 h  � � � � � � � � � � škola polytechnická
VÝSTAVA SKALNIČEK A BONSAJÍ

17. května v 19:00 h  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Vizovice
DIVADLO NAHODILÝCH OCHOTNÍKŮ DNO

20. května v 19:00 h � � � � � � � � � �farní budova, Malenovice
PETR PIŤHA: KULTURA A VZDĚLANOST. CO TO 
VLASTNĚ JE?

21. května 14:30–17:00 h  � � � � � � Rehabilitační stacionář, 
Žlebová
ŠVADLENKA - TAŠKA PRO ŠANCI
Vyšívání, barvení, malování.

21. května v 18:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Slunečnice
PŘEDNÁŠKA: STRAVA V LÉTĚ, PŘÍRODNÍ LÉČBA 
LETNÍCH NEMOCÍ

22.–24. května 9:00–18:00 h; ne do 16:00 h � � Městské 
divadlo Zlín
VÝSTAVA KAKTUSŮ A SUKULENTŮ

27. května v 19:00 h � � � � � � � � � �farní budova, Malenovice
MORAVSKO-SLEZSKÁ KŘESŤANSKÁ AKADEMIE
Její význam, poslání a cíle v současné sekulární společnosti.

28. května v 15:30 h � � � � � � � � � � � � �Naděje,Okružní 5550
SETKÁNÍ PEČUJÍCÍCH O LIDI POSTIŽENÉ DEMENCÍ
e-mail: j.chovancova@nadeje.cz, tel. 603 281 676

30. května10:00–17:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � hrad Lukov
DEN STROMŮ A DEN S LČR
Stromolezení, sokolnictví, lukostřelba, ukázka řezbářských a kovář-
ských prací, tvořivé dílničky, hry, soutěže aj. Více na www.zlin.eu.

Krátce
 ■ Bavili se malí i velcí

Začátek jara bývá ve Střední škole pedagogic-
ké a sociální Zlín ve znamení „Pohádkového 
radování, zpívání a tancování“. Letos tomu ne-
bylo jinak, učitelé a žáci připravili pro Zlíňata 
z mateřských, základních a speciálních škol 
kaleidoskop pohádek a písniček. Dvě zvídavé 
myšky přivedly muzikanty, zlý vlk nevyzrál na tři 
prasátka a Jeníček s Mařenkou se šťastně vrá-
tili domů. Pohádkové postavičky ve výtvarném 
zpracování žáků naší školy byly příjemnou od-
měnou pro malé diváky. Závěr patřil tanečnímu 
reji, dováděli všichni – děti, Šmoulové, Rum-
cajs s Mankou a Cipískem, Křemílek, Vocho-
můrka i vodník Česílko. Stejné divadelní pás-
mo bylo předvedeno i pro veřejnost v Krajské 
knihovně Františka Bartoše ve Zlíně.

 ■ Páteční večery pro mládež
Bojíte se pustit své dospívající dítě večer za zá-
bavou? V případě, že půjde na akci do Sale-
siánského klubu mládeže ve Zlíně, se bát ne-
musíte. Klub pořádá tzv. Nealkopáteční večery 
pro mládež od 14 let. Poslední pátek v měsíci 
je pro ně připraveno zázemí plně vybaveného 
sálu a herna, a navíc je večer tematicky zamě-
řen. Zabavit se ve společnosti vrstevníků mo-
hou přijít jednotlivci i celé party. Jedinou pod-
mínkou je vstup teenagerů bez požití alkoholu. 
Před prázdninami se akce konají 29. května 
a 26. června v čase od 19.00 do 23.00. Více 
na ww.zlin.sdb.cz.

 ■ Otevřené kostely
V pátek 29. května proběhne v mnoha koste-
lech, modlitebnách a kaplích na Zlínsku 7. roč-
ník Noci kostelů. Cílem celorepublikové akce 
je seznámit návštěvníky s kulturní a společen-
skou hodnotou kostelů a s myšlenkami křes-
ťanství. Tato akce láká stále více návštěvníků. 
Otevřené budou téměř všechny kostely, modli-
tebny a kaple ve Zlíně a jeho bývalém okrese.  
Dvacet dva podřevnických kostelů opět vydá 
poutnický pas, do kterého budou návštěvníci 
sbírat razítka. Také je pro ně připraven auto-
bus, který lidi přiveze zdarma přímo před ně-
které kostely, tentokráte směr Otrokovice a Po-
hořelice. Seznam zapojených kostelů a jejich 
programy a bližší informace najdete na www.
nockostelu.cz. 



26

kultura přehled akcí v květnu
kluby, senioři � � � � � � � 

 ■ZO DIA SPCCH
13. května v 15:30 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Centroprojekt
PŘEDNÁŠKA PSYCHIATRIČKY V. PROKOPOVÉ

 ■SPCCH VERTEBRO
19. května v 15:30 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Podhoří
ČLENSKÉ SETKÁNÍ S PŘEDNÁŠKOU 
ZÁCHRANÁŘŮ

 ■ZLÍNSKÝ KLUB 204
T. Bati 204, budova bývalé knihovny
Family Point/Senior Point Zlín tel: 739 522 802, 
www.zlin.familypoint.cz; Křesťanské kulturní centrum Zlín
777 321 273, www.kkczlin.wix.com/kkczlin

5. května v 10.00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Family Point
ZELENÉ POTRAVINY - CESTA KE ZDRAVÍ CELÉ 
RODINY

5. května 18:30–20:00 h � � �Křesťanské kulturní centrum 
PŘEDNÁŠKA: STVOŘENÍ VS. EVOLUCE

5.–29. května � � � � � � � � � � � � � � � Family Point/Senior Point
5. května v 16:00 h  � � � � � � � � � � � � � � � workshop k výstavě
VÝSTAVA RUČNĚ MALOVANÝCH MAP

6. května v 15:30 h � � � � � � � � � � Family Point/Senior Point
MAMI, BABI, VZPOMÍNEJTE S NÁMI
Mezigenerační setkání pro všechny maminky i babičky.

11. května v 9:30 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Senior Point
K SVÁTKU MAMINKÁM

11. května ve 14:00 h � � � � � � � � Family Point/Senior Point
KLUB RUČNÍCH PRACÍ

12. května 18:00–19:30 h � �Křesťanské kulturní centrum
SEMINÁŘ: JAK S ÚSMĚVEM ZBOŘIT MÝTY  
O MANŽELSTVÍ

12. května v 9:30 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Senior Point
JARNÍ VÝLET DO VIZOVIC

13. května v 16:00 h � � � � � � � � � Family Point/Senior Point
BESEDA: CESTA DÍTĚTE K UMĚNÍ 

14. května 18:00–19:00 h � �Křesťanské kulturní centrum 
VEČER CHVAL A MODLITEB S KAPELOU 180°

15. května v 9:30 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Family Point
PŘIROZENÝ POROD

15. května v 16:00 h � � � � � � � � � Family Point/Senior Point
ZPÍVÁNÍ S LÚČKAMA

15. května� � � � � � � � � � � � � � � �Křesťanské kulturní centrum
KLUB (NEJEN)DŘÍVE NAROZENÝCH
Počátky filmu ve Zlíně a na Ateliérech.

18. května v 16 h � � � � � � � � � � � � Family Point/Senior Point
BEZLEPKOVĚ VE ZLÍNĚ

19. května 9:00–17:00 h  � � � � � � � � � � � � � � � � Family Point
DEN RESPEKTU K PORODU

20. května v 9:30 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Senior Point
POHYBOVÉ AKTIVITY A TANEC V SEDĚ

20. května v 16:00 h � � � � � � � � � Family Point/Senior Point
PŘEDNÁŠKA: PRVNÍ POMOC

21. května � � � � � � � � � � � � � � � �Křesťanské kulturní centrum 
PŘEDNÁŠKA: VÝCHOVA DĚTÍ PODLE 
STAROZÁKONNÍ KNIHY PŘÍSLOVÍ

22. května v 9:30 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Family Point
ZDRAVÁ STRAVA PRO DĚTI

25. května v 16:00 h � � � � � � � � � Family Point/Senior Point
PLETENÍ OZDOB ZE SLÁMY

26. května 17:00–19:30 h � �Křesťanské kulturní centrum 
KLUB DESKOVÝCH HER

28. května 18:30–20:00 h � �Křesťanské kulturní centrum
SOUČASNÁ NIKARAGUA: DEMOKRACIE  
A REVOLUCE V TROPECH

27. května v 9:30 h  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Senior Point
MYKOKLUB: SETKÁNÍ HOUBAŘŮ

27. května v 16:00 h  � � � � � � � � � Family Point/Senior Point
PŘEDNÁŠKA: LAOS – KRÁLOVSTVÍ TISÍCE SLONŮ

29. května v 9:30 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Family Point
KOJENÍ BATOLAT

každé úterý 13:00–16:45 � � �Křesťanské kulturní centrum 
KŘESŤANSKÁ KNIHOVNA, DĚTSKÝ KOUTEK, 
BIBLE READING

Každá středa 18:00-19:00 � �Křesťanské kulturní centrum 
BIBLE PRO DNEŠNÍHO ČLOVĚKA

 ■KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

22. května 9:30–11:30 h � � � � � � � � � � Centrum pro rodinu
ČESKÁ REPUBLIKA

29. května 9:30–11:30 h � � � � � � � � � � Centrum pro rodinu
SPOLEČNÝ VÝLET

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel.575 570 772, st a čt 13:00–17:00 h.

10. května 14:30–19:00 h � � � � � � � � � � � � � � hotel Moskva
DEN MATEK S PROGRAMEM

24. května 14:30–19:00 h � � � � � � � � � � � � � � hotel Moskva
TANEČNÍ ODPOLEDNE

 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz 
Kroužky a kurzy platí podle týdenního plánu.

21. května ve 14:00 h � � � � � � � � � � � � � � jídelna KS Podhoří
OSLAVA SVÁTKU MATEK

26. května v 9:00 h � � � � � � � � � � � � aula zdravotnické školy
AKADEMIE III. VĚKU

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503; Akce jsou určené široké seniorské veřejnosti.

květen � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
KURZ POČÍTAČOVÝCH DOVEDNOSTÍ

20. května  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
ZÁJEZD PODHAJSKÁ

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH

úterý od 18:00 h  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
CVIČENÍ

7. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
VZPOMÍNKA NA OSVOBOZENÍ PŘÍLUK

14. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
NÁVŠTĚVA MUZEA A GALERIE

21. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
OSLAVA 5LETÉHO VÝROČÍ ZALOŽENÍ KLUBU

28. května  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
SPOLEČNÁ VYCHÁZKA S DRUŽEBNÍM KLUBEM 
Z FRYŠTÁKU

 ■KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

14. května � � � � � � � � � � � � � � � � Valašské Meziříčí, Kozlovice
MUZEUM GOBELÍNŮ, FOJTSTVÍ  A STARÁ ŠKOLA

27. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
VYCHÁZKA DO ŠTÍPY (VĚTRNÝ MLÝN)

 ■KLUB ZDRAVÝCH SENIORŮ ČČK ZLÍN
tel. 577 210 607

5. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
ZÁJEZD TERMÁLNÍ KOUPALIŠTĚ

poradny  � � � � � � � � � � � � 
 ■KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 HOD.

tel. 577 431 333, 778 400 170
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.zlin.cz
www.soslinka.zlin.cz; Celostátní linka bezpečí pro děti: 116 111

 ■OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699 (za Zelenáčovou šopou), tel. 571 110 896, www.
strop-zlin.cz, po 9 – 13 a st 12 – 15.30 hod., út a čt po dohodě
Bezplatné odborné sociální poradenství osobám ohroženým soci-
álním vyloučením - dluhová problematika, bydlení, pracovní právo 
a spotřebitelské poradenství.

 ■CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz

PORADENSKÉ CENTRUM
Bezplatné psychologické, sociální a právní poradenství osobám, 
které řeší osobní, partnerské, manželské nebo rodinné problémy.

INTERVENČNÍ CENTRUM
E-mail: ic@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz
Bezplatná pomoc osobám, které jsou ohroženy domácím násilím.

CENTRUM NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE
Bezplatné poradenství pro děti v náhradních rodinách, pro náhrad-
ní rodiny a zájemce o všechny typy náhradní rodinné péče.

 ■PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY
Tel. 577 222 626, www.poradnazlin.webnode.cz
Podpora ženám, dívkám i rodinám v obtížných životních situacích.

 ■OBČANSKÁ PORADNA CHARITY ZLÍN
Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz, tel. 577 012 454
Bezplatné odborné sociální poradenství poskytované osobám v krizi, se-
niorům a rodinám jak v ambulanci, tak i v domácnostech uživatelů služby.

 ■MAMMA HELP - PORADNA  
PRO ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4. etáž, tel. 739 632 888, www.mammahelp.cz,
po, út, čt 10 - 15 hod., st 10 - 17 hod.
Vyléčené onkologické pacientky bezplatně poskytují všestrannou 
pomoc ženám s rakovinou prsu a jejich blízkým.

 ■PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, www.idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutické služby a rodinná 
mediace; speciálně pedagogické a pedagogické poradenství.

 ■LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, tel. 734 440 027, www.unko.cz
Individuální psychologické a sociální poradenství, rodinná terapie, 
práce s dětmi s ADHD. Služby pro pěstounské rodiny.

 ■ONYX
www.os-onyx.cz, tel. 774 256 540
Bezplatné poradenství pro uživatele drog a jejich blízké, kontaktní 
centrum, streetwork.

základní umělecké 
školy  � � � � � � � � � � � � � � 

 ■ZUŠ ZLÍN
Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.zus.zlin.cz

UŽ ZAS ZUŠ
přehlídka ZUŠ Zlín 

4.–5. května 14:00–17:30 h� � � � � � � � � � � � v budově školy
ZÁPIS
Do hudebního, literárně-dramatického, tanečního, výtvarného obo-
ru na rok 2015/16

UŽ ZAS ZUŠ

12. května v 17:00 h vernisáž � � � � � � � � � � � � � � � foyer školy
VÝSTAVA PRACÍ ABSOLVENTŮ VÝTVARNÉHO 
OBORU 

15.–16. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
ZUŠKA?ZUŠKA! - MULTIŽÁNROVÝ FESTIVAL

20. května v 18:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �Komorní sál
JAZZOVÝ KONCERT PRO CHARITU ZLÍN

19. a 29. května v 17:00 h  � � � � � � � � � � � � � sál Malá scéna
TANEČNÍ KONCERT 

25.–29. května  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY HUDEBNÍHO OBORU



27

kulturapřehled akcí v květnu
15. května� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ VE VŠECH STÁTNÍCH ZUŠ

16. května 9:00–18:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � nám. Míru
KONCERT

5.–31. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Mrakodrap Café R21
VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ Z 1. ROČNÍKU 
ZUŠKA?ZUŠKA!

 ■ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356, www.zusmalenovice.cz

15. května 13:00–17:00 h  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

19. května v 17:30 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

25. května13:00–18:00 h a 26. května 13:00–17:00 h
ZÁPIS ŽÁKŮ DO VŠECH OBORŮ

26. května v 17:30 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Baťova vila
II. ABSOLVENTSKÝ KONCERT

DOPROVODNÝ PROGRAM K FILMOVÉMU 
FESTIVALU:
29. května 10:00–18:00 h � � � � � � � � � � park Komenského
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ: ROMANCE O KARLU IV

31. května 10:00–18:00 h � � � � � � � � � � park Komenského
VÝTVARNÁ DÍLNA – VÝROBA ŠKRABOŠEK

květen � � � � � � � � � � � � � � � � � �Obvodní knihovna Malenovice
VÝSTAVA: FARMA

květen � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � vestibul 11. ZŠ, 1. st.
VÝSTAVA: MALBY AKRYLEM

květen � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � vestibul výtvarného oboru
VÝSTAVA: FARMA ZVÍŘAT

 ■ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

7. května 14:00–18:00 h  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
15. května 14:00–18:00 h  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
ODPOLEDNE OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
promítání dokumentu ZUŠKA?ZUŠKA!

11.–13. května 14:00–18:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
ZÁPIS DO ZUŠ

13. května v 18:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �Alternativa
ABSOLVENTSKÝ KONCERT 1

16. května 10:00–17:00 h  � � � � � � � � � � � � � � � � � nám. Míru
VYSTOUPENÍ KAPELY A TANEČNÍKŮ  
NA FESTIVALU ZUŠKA? ZUŠKA!

20. května v 18:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �Alternativa
ABSOLVENTSKÝ KONCERT 2

27. května v 18:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �Alternativa
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

květen � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � knihovna Jižní Svahy
VÝSTAVA: BAREVNÉ ROZCVIČKY

 ■ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

13. května v 18:00 h � � � � � � � � � �Kongresové centrum Zlín
SLAVNOSTNÍ KONCERT K 20. VÝROČÍ ZALOŽENÍ ZUŠ

27. května v 18:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Baťova vila
II. ABSOLVENTSKÝ KONCERT

 ■ ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA MORAVA
Kotěrova 4395, tel. 577 018 897, e-mail: info@zusmoravazlin.cz,
www.zusmoravazlin.cz

19. května v 17:00 h � � � � � � � � � � � � � � obřadní síň, radnice
ABSOLVENTSKÝ KONCERT  ŽÁKŮ ŠKOLY

26. května v 18:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �Alternativa
ABSOLVENTSKÝ KONCERT ŽÁKŮ ŠKOLY

27.–29. května 14:00–17:00 h  � � � � � � � � Dům kultury Zlín
27.–29. května 14:00–17:00 h  � � � � �ZUŠ, Kotěrova 4395
ZÁPIS DĚTÍ DO HUDEBNÍHO OBORU

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz, e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

9. května - 30. června � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
9. května v 17:00 h  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �vernisáž
PAVEL PETR: OBRAZY
Obrazy Pavla Petra jsou většině jeho čtenářů dosud skryty jen mezi 
řádky jeho básní.

14. a 25. května v 17:00 h  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
VEČER DESKOVÝCH HER

14. května v 18:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
NIKO BURGET: NOVÝ ZÉLAND II - WANAKA, MT 
COOK A ZÁPADNÍ POBŘEŽÍ

18. května v 19:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
IVAN HAVLÍČEK: URAN, NEPTUN A KDO DALŠÍ?
Přednáška nabídne současný pohled na vzdálené končiny sluneční 
soustavy.

22. května v 19:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
GALERIJNÍ A MUZEJNÍ NOC
Prohlídka hvězdárny, výstavy a pozorování noční oblohy.

28. května v 18:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
PETR SLINTÁK: ČESKÉ STOPY NA BALKÁNĚ
Příchod českých usedlíků do balkánských oblastí v 19. a začátkem 
20. století.

po, st, pá 21:00-23:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY PRO VEŘEJNOST

kurzy, kroužky  � � � � � � 
ZÁPIS DO VŠECH KURZŮ PODZIM 2015
TANEČNÍ ŠKOLA A. & A. MĚDÍLKOVI
Přihlášky denně v DK Zlín, tel. 577 210 318, 777 283 877, www. 
medilkovi.cz Taneční kurzy pro studenty a dospělé, Dámský klub - 
salsa, latina sólo, Děti a mládež – street dance, společenský tanec, 
mažoretky.

st 15:00–17:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Baťova vila
PC KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY
tel. 577 219 083, e-mail: sekretariat@batova-vila.cz

5. a 7. května v 19:00 h � � � � � � � � � � � �Sri Chinmoy Centrum
PRAKTICKÝ KURZ MEDITACE

6. května v 18:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �Klub 204
11. května v 18:00 h � � �T. Bati 3240 (400 m za divadlem)
PRAVIDELNÉ KURZY SEBEREALIZACE 
S MEDITACÍ

11. května–1. června 16:00–19:00 h Centrum pro rodinu
KURZ MONTESSORI WAY
Workshopy smyslových pomůcek pro děti 2,5–5 let. Přihlášky 
na tel. 577 212 020.

28. května 16:00–18:00 h � � � � � � � � � Centrum pro rodinu
KURZ ŠÁTKOVÁNÍ – NOŠENÍ DĚTÍ V ŠÁTCÍCH
Na kurz je nutné se předem přihlásit na tel. 577 212 020.

koncerty  � � � � � � � � � � � 
2. května v 19:00 h � � � � � � � � � � � kostel sv. Filipa a Jakuba
KONCERT SMÍŠENÉHO SBORU CANTICA LAETITIA
www.farnostzlin.cz

3. května v 15:00 h � � � kostel sv. Mikuláše v Malenovicích
POKLADY BAROKNÍ HUDBY

3. května v 19:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � Zelenáčova šopa
JAZZ: BEAT KAESTLI QUARTET (USA/CZ)

6. května v 19:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � Zelenáčova šopa
BLUEGRASS: COP

9. května semifinále  � � � � � � � � � � � � �Masters of Rock Café
30. května finále  � � � � � � � � � � � � � � � �Masters of Rock Café
MORAVIA TALENT

10. května v 15:00 h � � � � � � � � � � � � �kostel v Malenovicích
CHVALME PÁNA
Komorní mužský sbor Collegium gregorianum, Svitavy.

12. května v 19:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � Zelenáčova šopa
KONCERT: KVĚTY

14. května v 19:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � Zelenáčova šopa
KONCERT: NÁPOJ ZDARMA

16. května v 19:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � Zelenáčova šopa
NEZNÁMI + PODJEZD

17. května v 15:00 h  � � � � � � � � � � � � �kostel v Malenovicích
KONCERT KŘESŤANSKÝCH PÍSNÍ

24. května v 15:00 h � � � � � � � � � � � � �kostel v Malenovicích
TERCHOVSKÁ MUZIKA - ARCHAICKÁ LIDOVÁ 
HUDBA

24. května ve 20:00 h � � � � � � � � � � � �Masters of Rock Café
BLIND GUARDIAN

31. května v 15:00 h � � � � � � � � � � � � �kostel v Malenovicích
JARNÍ KONCERT PĚVECKÉHO SBORU 
SVATOPLUK

28. května v 19:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � Zelenáčova šopa
ROBERT KŘESŤAN & DRUHÁ TRÁVA

tábory� � � � � � � � � � � � � � 
POBYTOVÉ
9.–22. srpna � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
ASTROTÁBOR 11–18 LET
www.zas.cz

červenec, srpen � � � � � � � � � � � � � � � � � Žítková, Bílé Karpaty
DRAČÍ TAJEMSTVÍ
Michaela Pokorná, tel. 608 783 745, www.escargot-ops.cz

6.–11. července � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �hotel U Raztoky
TÁBOR NA RUSAVĚ

19.–25. července � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Vizovice
REVIKA VIZOVICE
Body Club, www.bodyclub.cz tel. 577 214 413

9.–14. srpna � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
MLADÝ ZÁCHRANÁŘ
OS Českého červeného kříže Zlín, tel. 577 210 607

červenec srpen � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
POBYTOVÉ I PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY
Karamela, tel. 737 987 487, www.karamela.info

19.–25. července � � � � � � � � � � � � � � � � � � hotel v Jeseníkách
STARÉ ŘECKÉ BÁJE A PRÁZDNINY
www.slunickozlin.cz, tel. 603 187 124

18.–25. července� � � � � � Dům Setkání Albeřice, Krkonoše
RODINNÁ DOVOLENÁ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

2.–7. srpna  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Chata Pod Tesákem
POBYT PRO MAMINKY S DĚTMI POD TESÁKEM
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

PŘÍMĚSTSKÉ
13.–17. července � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � DC Beruška Zlín
PUTOVÁNÍ ZA ZVÍŘÁTKY I.

20.–24. července � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � DC Beruška Zlín
PIDI TÁBOR PRO NAŠE NEJMENŠÍ DĚTI 2–4 
ROKY

27.–31. července � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � DC Beruška Zlín
JAK TO BYLO POHÁDKO I. ?

10.–14. srpna� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
PUTOVÁNÍ ZA ZVÍŘÁTKY II.

17.–21. srpna � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �DC Beruška
JAK TO BYLO POHÁDKO II. ?
tel. 605 480 110,www.facebook.com/beruskazlin

IN-LINE ŠKOLIČKA, BIKE ŠKOLIČKA
www.hepaoutfit.cz, Marie Urbánková tel. 731 511 227

17.–21. srpna 8:00–16:00 h  � � � � � � � � � � � � � � � � � Galaxie
UFO 2015
www.galaxiezlin.cz

TÁBORY KAMARÁDA NENUDY
www.nenuda.eu

7.–10. července a 3.–7. srpna  � � � � � � Centrum pro rodinu
AKTIVITY PRO DĚTI 6–11 LET
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

červenec, srpen � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Malenovice
TÁBORY POD MODROU OBLOHOU
Michaela Pokorná, tel. 608 783 745, www.escargot-ops.cz



28

přehled akcí v květnusport
sport pro zdraví  � � � � � 

 ■CVIČENÍ
po 19:00–20:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Dům kultury Zlín
STEP AEROBIK

st 19:00–20:00 h  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Orel
MIX/DANCE AEROBIK
Julinová Veronika, mob.: 603 105 863

st v 17:00 h � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �ZŠ Štípa
čt v 18:10 h  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �Benešovo nábř.
TERAPIE JÓGOU
Jitka Zvolská, tel. 605 527 605

 ■BĚH
2. května 8:30 h � � � � � � � � � � � � � � Průmyslová zóna, Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz

 ■TURISTIKA
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz
R. Křižák tel.721 600 804, J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal, 
tel. 737 529 528, S. Chadim, ml. tel. 721 463 077

1. května  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
VRTŮVKA
14 km; odjezd do Olomouce vlakem z Otrokovic v 8:14 h; S. Chadim.

2. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
PŘÁTELSTVÍ BEZ HRANIC – MASARYKOVA 
CHATA, BESKYDY
Zájezd, 12 km; J. Tomáš.

 3. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
KANOVSKO
14 km; odjezd vlakem do Horních Moštěnic z Otrokovic v 9:46 h;  
S. Chadim.

6. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
PLUMLOV 
10 km; odjezd vlakem do Prostějova ze Zlína střed v 5:50 h; R. Kři-
žák.

8. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
JEVIŠOVSKÁ PAHORKATINA
13 km; odjezd do Břeclavi vlakem z Otrokovic v 6:14 h; F. Foukal.

10. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
SKÁLY HOSTÝNSKÝCH VRCHŮ
14 km; odjezd na Tesák z AN Zlín 7:50 h, nást. č. 5; R. Křižák.

13. května� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
PŘECHOD CHŘIBŮ
14 km; odjezd do Zdounek vlakem ze Zlína střed v 7:50 h; R. Křižák.

16. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
AKVÁRIUM
15 km; odjezd do St. Města vlakem z Otrokovic v 8:09 h; S. Chadim.

16.–17. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
PLAVBA POD WILSONOVU SKÁLU
Mohelensko, Dalešická přehrada; P. Hanák, tel. 732 823 953

17. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
KAMENEC
13 km; odjezd do Doubrav z  AN ve Zlíně v 9:15 h; S. Chadim.

20. května  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
MALENOVICKÁ CESTA
12 km; sraz křižovatka v Malenovicích v 8:15 h; R. Křižák.

23. května  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
SULOVSKÉ SKÁLY
Odjezd v 6:15 z AN ve Zlíně, nást. č. 71; S. Chadim.

23. května  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
KRNOVSKÁ PADESÁTKA
4-50 km; cyklo 40-67 km, odjezd do Krnova vlakem z Otrokovic 
v 6:14 h; J. Tomáš.

 24.–31. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
CHORVATSKO – PAKLENICKÝ NÁRODNÍ PARK
Kontakt S. Chadim.

27. května  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
KVĚTENA BÍLÝCH KARPAT S VÝKLADEM
14 km; odjezd do UH vlakem ze Zlína střed v 5:50 h; R. Křižák.

30. května  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
VODNÍ NÁDRŽE ZLÍNSKÉHO KRAJE: BYSTŘIČKA
5 km; odjezd do Vsetína z AN Zlín v 6:40 h; J. Tomáš.

31. května � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
VODNÍ NÁDRŽE ZLÍNSKÉHO KRAJE: BOJKOVICE
3 km; odjezd vlakem do Bojkovic z Otrokovic v 8:09 h; J. Tomáš.

1. června v 18:00 h � � � � � � � � � rest. Na rožku, Malenovice
BRÍFINK MĚSÍC PŘED A POTÉ
Schůzka S. Chadima pro širokou veřejnost.

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI!
Jan Hotařík, tel. 737 948 608, e-mail: hhota@seznam.cz

 ■PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN,  Hradská 888, tel. 577 599 911, 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET

po  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �14 – 20 hod.
út  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 14 - 16.30/18.15 – 20 hod.
st  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � zavřeno
čt, pá  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �14 - 16/18 – 20 hod.
so, ne  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �9 – 19 hod.
otevření výjimky: 
1. května 9:00–19:00 h; 4. května 16:00–20:00 h
8. května 9:00–19:00 h

50M KRYTÝ BAZÉN
po – pá  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 6 – 21 hod.
so, ne  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �9 – 20 hod.
otevření výjimky: 
1. května 9:00–20:00 h; 4. května 6:00–11:00/16:00–21:00 h
8. května 9:00–20:00 h; 29. května 6:00–14:00 h
30. května zavřeno; 31. května 16:30–20:00 h

25M KRYTÝ BAZÉN

čt � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 14:00–16:00/18:00–20:00 h 
so, ne  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �9:00–19:00 h

různé  � � � � � � � � � � � � � � 
ZÁPISY DO KURZŮ PLAVÁNÍ
Pro děti od 6 měsíců do 6 let. Info na tel. 736 520 409 
(centrum I-Hradská ul.) nebo 736 520 494 (centrum II-JS), 
www.nekky.cz.

HÁZENKÁŘKY BODOVALY
Velkým úspěchem korunovaly svoji celoroční sportovní pří-
pravu starší žačky HC Zlín. Ve dnech 3.–6. dubna bojovaly 
pod vedením trenérek  Hany Kolářové a Hany Kučerové 
na mezinárodním  turnaji  PRAGA CUP 2015 v konkurenci 
59 družstev. České barvy dovedly až do finále, kde podleh-
ly dánskému týmu - TIK Taastrup I. – HC ZLÍN  18:9. Z Pra-
hy si tak tyto čtrnáctileté slečny odvážely velký úspěch 
v podobě stříbrné medaile.
Úspěšný tým hrál v sestavě: Natálie Herbočková, Sabina 
Fiurášková, Karolína Ševčíková, Kateřina Koldová,Vendula 
Hubová, Veronika Vičánková, Markéta Polášková, Denisa 
Balajková, Alena Procházková, Simona Pavelková, Aneta 
Slováčková, Natálie Payerová, Michaela Plachá.

Junák má novou  
klubovnu a název
V městských prostorách budovy Vesny otevřel 
Junák novou klubovnu. Ta slouží nejen skau-
tům, ale i jako informační a kontaktní cent-
rum pro rodiče a mládež. Ve Zlíně funguje 14 
středisek a bezmála třikrát více oddílů. V ce-
lém Zlínském kraji je to dokonce 31 středi-
sek. Vybrat si oddíl, ve kterém rodiče nechají 
vyrůst budoucího skauta nebo skautku, je tak 
díky kontaktnímu centru ve Zlínském kraji 
o něco jednodušší.
„Výběr správného oddílu může být leckdy 
složitý. I z tohoto důvodu je zřízeno kontaktní 
centrum, ve kterém se krajští zástupci zlín-
ského Junáka věnují příchozím z řad veřej-
nosti. Rádi poradí s výběrem nebo upozorní 
na další činnosti a probíhající akce. Junák se 
tak snaží přiblížit a otevřít dalším generacím 
a přibrat do party čítající 3 271 členů nové 
kamarády,“uvedla Klára Majíčková, mediální 
zpravodajka Junáka. Kontaktní centrum pro 
veřejnost je otevřeno vždy v pondělí, středu 
a pátek od 15.00 do 18.00.
Další změnou ve skautské organizaci je nový 
název. Namísto dosavadního „Junák – svaz 
skautů a skautek ČR“ se od 1. dubna 2015 
jmenují „Junák – český skaut“ 

Jarní volejbalové pole 
GMG
SK GMG Zlín uspořádal v sobotu 28. března 
mezinárodní volejbalový turnaj v kategorii 
MIX. Letos se turnaje zúčastnila družstva Hor-
ní Lideč, domácí GMG, a Slovensko reprezen-
tovaly Svinná 1 a Svinná 2. Volejbalový turnaj 
se uskutečnil v tělocvičně 3. ZŠ Slovenská, 
vítězem turnaje je Svinná 2. Sportovní akce 
proběhla v přátelské atmosféře, ke které při-
spěli příznivci klubu Graspo CZ, Grad, zlínští 
včelaři. Zvlášť si vážíme vstřícného přístupu 
Magistrátu města Zlína, jmenovitě primátora 
Adámka, a také ředitele 3. ZŠ Otty Procházky. 
Společenská část s vyhodnocením turnaje se 
konala v příjemném prostředí Hotelu Sole. 
O dobrou náladu se postaraly rockové kape-
ly mladých muzikantů ze Zlína Burned Soul 
a BETONICA. J. Gresl

Zlínské házenkářky. / foto:  Hana Kolářová



Pro každou příležitost

Suzuki Vitara 1.6 DDiS: emise CO2 106 g/km, kombinovaná spotřeba 4,0l/100km.

Sebevědomá  
ve Zlíně
RBS (systém nouzového brzdění)
Navigace

Suverénní  
všude jinde
Asistent sjíždění svahu

Inteligentní pohon 4x4 AllGrip

OD 386.700 KČ

Tel: 724 209 511     Fryšták u Zlína     Www.Simcar.Cz

Simcar s.r.o.



30

město zlín a na závěr

Rekreační magistrály 
smrti?!
Byla neděle dopoledne, 12. duben, slunce sví-
tilo, vzduch voněl jarem, stromy začínaly kvést, 
všechno lákalo vyrazit na procházku. Vypravi-
la jsem se vyvenčit psy ke Dřevnici – na jejich 
oblíbený úsek mezi tečovickým mostem a pře-
mostěním řeky u čistírny odpadních vod. Vy-
kračovali jsme si v trávě na pravém břehu, aby-
chom se nemotali na cyklostezce, která byla už 
v jedenáct hodin dopoledne velmi frekvento-
vaná. V obou směrech se projížděli lidé na ko-
lech, sem tam si to svištěl nějaký ten bruslař, 
do toho klusali vytrvalostní běžci, paráda! 
Idylu toho dopoledne však jako blesk z čisté-
ho nebe narušil výkřik z protějšího břehu: „Hej 
hej hej KUR..! Co tady děláš?“ Na cyklostezce 
ve směru od Otrokovic do Zlína si to závodním 
tempem řezali dva cyklisté na silničních ko-
lech, oděni do profesionálních dresů černobílé 
barvy, vybaveni přilbami a evidentní snahou 
podat co nejlepší výkon. Proti nim jela na ko-
lečkových bruslích asi šestiletá dívenka, kterou 
s odstupem několika metrů doprovázela běžící 
maminka. Holčička se přiblížila ke středo-
vé čáře a prudce rozjetí cyklisté na kolech se 
zřejmě zalekli nebezpečnosti střetu, proto je-
den z nich zařval tu sprostou nadávku a rychle 
ujížděl dál vstříc nějakému svému osobnímu 
vítězství. Okamžitě se mi vybavily situace z po-
slední doby, kolikrát jsem na přechodech pro 
chodce uhýbala cyklistům jedoucím proti mně, 
aniž by se obtěžovali z kola sestoupit. Kolikrát 
jsem už i na chodníku musela dávat pozor, aby 
do mě nenarazil cyklista. Dobrá vůle vyhovět 
cyklistům velkorysým budováním cykloste-
zek v posledních letech se zřejmě některým 
z nich nějak pokřiveně vepsala do sebevědomí 
a mentality, že se už patrně považují za ty nejvy-
volenější účastníky silničního provozu.
Když jsem viděla, jak bezohledně ohrozili tu 
malou holku, napadlo mě, že tito cyklisté 
na cyklostezkách nemají co dělat! Ať se vrátí 
zpátky na silnice, do džungle, kde je budou se 
stejnou arogancí ohrožovat ti, kdo jsou zase 
tam silnější – frajeři ve všech těch rychlých 
fárech, kteří přece spěchají a nemá se jim 
do cesty co motat nějaký cyklista!
 Helena Mráčková

Trochu jiné dětství � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Šest let klidného dětství. Tolik ukrojila 
německá okupace dětem, které vyrůstaly 
za války. Předčasně dospěly, převzaly 
zodpovědnost a v mezičasech si stíhaly 
hrát. Sylvě Knedlové bylo v době příchodu 
okupantů do Zlína šest let. Její vzpomínky 
na dětství jsou s válečnými útrapami ne-
odmyslitelně spojené a směřují do ulice 
Lešetín: „Nás dětí různého věku tady žilo 

hodně. Jelikož jsem měla ještě pět souro-
zenců, nebylo o kamarády nikdy nouze. 
Vlastně jsme si vytvořili jakési dětské cen-
trum ve veliké zděné prádelně. Ta i za vál-
ky poskytovala zázemí nepřebernému 
množství radovánek. Například vybílené 
stěny sloužily jako výkres pro malbu ba-
revnými hlinkami. Když se výtvory dětem 
znelíbily, přemalovaly se stěny vápnem 
a malovalo se znovu. V prádelně se na-
cvičovalo a hrálo divadlo, hráli jsme si 
na učitele nebo se při hudbě z gramomě-
niče učili společenským tancům. K oblíbe-
né činnosti patřila výroba lyží, k níž byla 
prádelna přímo předurčena. Při výrobě 
jsme využívali vyvářkový kotel. Pára, která 
z něho vycházela, nám pomohla ohýbat 
špice,“ vysvětluje Sylva Knedlová a podo-
týká: „Naše dětství však bylo hodně o prá-
ci a povinnostech. Rodiče chodili do za-
městnání. Mezi ty hlavní patřila starost 
o králíky - sehnat krmení, nakrmit, vyčistit 
kotce. Poté uklidit doma, postarat se o jíd-
lo a mladší sourozence a pracovat na za-
hradě. A večer při zatemněných oknech si 
plnit své školní povinnosti.“
Při pěkném počasí se parta lešetínských 
dětí přesunula na ulici. Tady hrály míčo-
vé hry, tloukly špačky nebo chodily řádit 
do skladiště a prodeje stavebního dřeva 
na Kvítkové. Mezi trámy, fošny a desky 
všech možných délek a šířek, „ vyštosova-
ných“ a poskládaných do výšky. „Víte, jak 
krásně a nerušeně se nám v té vůni prys-
kyřice hrálo? Ani nás nenapadlo, že právě 
pod tím nejvyšším štosem je veliká pod-
zemní skrýš, kde byla za války ukryta čtyř-
členná židovská rodina. Vycházela ven jen 
v noci, když byl vypuštěn vlčák, který ob-

jekt hlídal,“ říká Sylva Knedlová a v této 
souvislosti vzpomíná i na další úkryty, kte-
ré kopali její bratři s tatínkem. Do jednoho 
z nich zahrabali dobře izolovanou velkou 
bednu s důmyslným větráním a vchodem. 
Ten byl zamaskován v létě velikým květi-
náčem, v zimě krmítkem pro ptáčky s ob-
rovským podstavcem. V bedně byla scho-
vaná mouka, cukr a cennosti. Druhá jáma 
byla skrýší pro židovské sousedy - starou 
paní a dospělého syna.
„Když se sousedé jednoho dne ztratili, 
byli jsme přesvědčeni, že je deportovali. 
Dospělí nám samozřejmě nic kolem jejich 
zmizení neprozradili. K našemu velkému 
překvapení se ztracení sousedé objevili 
hned 3. května u nás doma. Až pak jsme 
se dozvěděli, že žili přes den v zahradní 
skrýši a v nočních hodinách doma nebo 
venku na zahradě,“ vzpomíná pamětnice.
Aby schovaní lidé přežili, potřebovali neje-
nom bezpečný úkryt, ale také přísun po-
travy. K tomu paradoxně sloužily zabíjačky 
místního řezníka Hamady pro Němce. Ti 
si ze zabíjačky odváželi všechno kromě 
polévky. O tu neměli zájem. Velké hrnce 
pak tajně v noci roznášeli do úkrytů Sylvini 
bratři s tatínkem.
„Všichni měli tím pádem dobré a vydat-
né jídlo. Jednou jako polévku s chlebem, 
s krupkami, s bramborem, jindy jako 
„sulc, drkotinu“ pochopitelně bez masa - 
jen s octem a cibulí. Když nebyla zabíjač-
ka, chodil pan řezník na výrovku se svým 
velikým výrem. Přinášel vrány a havrany, 
ze kterých pak vařil polévku, která nám 
dětem moc chutnala. Maso z těchto ptáků 
však bylo tvrdé a suché. Díky této stravě 
jsme všichni přežívali. A také díky tomu, 
že jsme v té těžké době i jako děti rozpo-
znali, před kým si na naší ulici musíme 
dávat pozor na jazyk. Před kým nemáme 
mluvit - kdo žaluje a udává,“ vysvětluje 
Sylva Knedlová.
Ani to však nestačilo, aby její rodina pře-
dešla tragédii, která ji navždy pozname-
nala. Při poplaších, které patřily k běžné 
rutině, vybíhaly děti z vyučování do lesa. 
V tělocviku běžely jen v tílku a trenkách 
bez ohledu na zimu. Mnohé z dětí one-
mocněly. Mezi nimi i její sestra, která 
po opakovaných zápalech plic a hnisavé 
pohrudnici ve dvanácti letech zemřela.
„Celé to neštěstí umocnilo listopadové 
bombardování Zlína v roce 1944. Nálet 
zastihl pohřební průvod, který směřoval 
na hřbitov. Ta hrůza a strach, kdy jsme 
všichni leželi v příkopu, a kočár se sestrou 
stál na silnici, se nedá zapomenout. Mým 
největším přáním je, aby naši potomci vál-
ku nikdy nezažili,“ uzavírá Sylva Knedlová 
své vzpomínání.
 Irena Orságová

Přesun do krytu, 1945. / foto: MJVM, R. Kubík



Fiat Professional avecFiat s

AIR 
CONDITIONING

CHECK UP

29€
instead of 79€ 

36 CHECK POINTS

BUĎTE V POHODĚ!
JE TU JARNÍ PÉČE PRO VÁŠ VŮZ

KOmpleTNí 
seRvIs

KlImATIzACe 

799 Kč
Díky značce Mopar® můžete zůstat v klidu 
a jaro si užívat na plný plyn!
Využijte od 1.4. do 31.5.2015 naši speciální nabídku a připravte se na jaro. 
Věnujte svému vozu péči, která se vyplatí!

na 

vYBRANÉ sezONNí 
PŘÍSLUŠENSTVÍ

-20 %
na VŠECHnY 

ORIGINÁlNí 
NÁHRADNí DílY

-20 % JaRnÍ  
PROHLÍDKA 

VOZU

299 Kč
Více informací o jarní nabídce na www.vernostsevyplaci.cz.

CENTRUM OJETÝCH VOZŮ
TAK JAKO NOVÉ, UMÍME I OJETÉ

>> Kvalitní vozy všech značek
>> Referentské vozy Peugeot a Citroën
>>  České vozy od prvního majitele vykoupíme 

za bezkonkurenční ceny
>>  Největší výběr užitkových vozidel a vozidel 4x4 ve Zlíně

CITROËN C4 COLLECTION 
335 000 Kč s DPH  

ŠKODA OCTAVIA
269 000 Kč s DPH 

Značka, model:
Citroën C4
Motor:
1598 (68 kW)
Palivo:
Nafta
Karoserie:
hatchback

1. registrace:
2014
Stav tachometru:
18 000 km
Barva:
červená metalíza

Značka, model:
Škoda Octavia
Motor:
1598 (77 kW)
Palivo:
Nafta
Karoserie:
kombi

1. registrace:
2011
Stav tachometru:
144 000 km
Barva:
bílá

Z NAŠÍ NABÍDKY

www.unicars.cz

 - ZPROSTŘEDKOVÁVÁME PRODEJE  
A PRONÁJMY NEMOVITOSTÍ

 - ŘEŠÍME VÝKUPY, PŮJČKY, EXEKUCE
 - PŘIPRAVUJEME NEMOVITOSTI K PRODEJI

PŘÍJMEME
DO SVÉHO TÝMU MAKLÉŘE
ZKUŠENÉ NEBO NOVÁČKY,

KTERÉ ZAŠKOLÍME

ADRESA: NÁM. MÍRU 174, ZLÍN

TELEFON: 734 358 580, 571 817 817
EMAIL: development@dumrealit.cz



Zúčastněte se největších testovacích jízd ŠKODA všech dob. Nyní s novými
modely ŠKODA Fabia a Fabia Combi, které přiváží neuvěritelnou nálož zábavy
přímo k vám. Roadshow prostě stojí za to zažít! Zvlášť když můžete vyhrát
nový vůz ŠKODA Fabia Combi!

Těšíme se na vás:
V pátek 29. 5. 2015 od 12:00 do 19:00 hodin
Parkovište pod OD PRIOR

testovacijizdyskoda.cz

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

SAMOHÝL MOTOR a.s., tř. T. Bati 642, 763 02 Zlín

Tel.: 577 616 161,  www.skoda.zlin.cz

NOVÁ ŠKODA FABIA

SE MUSÍ ZAŽÍT!

Roadshow Fabia 2015

AIAŠ DA FAABIA

SIMPLY CLEVER

Kombinovaná spotřeba a emise C02 vozů Fabia:
3,4–4,8 l/100 km, 88–110 g/km

O ciální partneři projektu:

Můžete se těšit na: 

   8 testovacích vozů,

   kreativní workshopy,

   našlápnutou muziku

   a zábavu pro všechny,

   Kofolu za testovací jízdu,

   tipovací soutěž o nový vůz

… a mnoho dalšího.

Moravský Peněžní Ústav je fi nalista
Ceny veřejnosti Zlaté koruny 2015.

Navýšené
úrokové sazby

až

2,08 %
p.a.

Jarní akce k ročnímu účtu

• Bonifi kace úrokových sazeb

• Úroková sazba až 2,08 % p.a.

• Roční garance navýšené úrokové sazby

• Vkladový účet s výpovědní dobou vkladu 12 měsíců

Nechali jsme
vyrůst sazby

Navštivte naši pobočku na Sadové 7 ve Zlíně. 

Více na www.mpu.cz  I  800 678 678

ZLATÉ JABLKO
DENNĚ 9:00 - 21:00
tel.: 571 817 347, 777 021 700

Centrála „ČEDOK“ 
PO - PÁ 9:00 - 17:00 
SMLUVNÍ KURZY
tel.: 577 212 359, 577 001 665

NEJVÝHODNĚJŠÍ 
SMLUVNÍ KURZY

BEZ POPLATKU


